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„Pesimismul meu este modul 
meu de a nu accepta să judec 

normal o anormalitate.”
Octavian Paler
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Bariera Traian

Continuăm să ascultăm 
problemele gălăţenilor, la 
ei acasă, în cartierele ora-
şului. Joi, 2 iulie, între orele 
9,00 şi 10,00, vă aşteptăm la 
chioşcul nostru din Bariera 
Traian, să ne spuneţi ce nu 
vă place în zona unde locu-
iţi şi ce ar trebui să schimbe 
autorităţile.  (A.S.)

inteRioR 

Pentru prima dată, de când se organizează 
Evaluarea Naţională, ministerul Educaţiei a 
avut lăudabila iniţiativă de a centraliza în ca‑

taloage on‑line rezultatele elevilor. Aşa se pot obser‑
va mult mai uşor câteva detalii care scapă, de regulă, 
atunci când se transmit datele oficiale. însă, dacă iei 
listele la puricat, poţi descoperi lesne adevăruri dure‑
roase, despre care nimeni nu vrea să vor‑
bească deschis.

Conform listelor de pe site‑ul ministerului 
Educaţiei, în galaţi, sunt 4.512 elevi care 
s‑au înscris la Evaluarea Naţională. Dintre 
aceştia, 120 nu s‑au prezentat deloc sau 
n‑au venit la una din discipline. Acestora 
din urmă li se mai adaugă măcar 400 de 
elevi care se regăseau pe listele înscrişilor 
la începutul clasei a VIII‑a, dar care fie au 
pierdut anul, fie nu şi‑au încheiat situaţia la învăţătură, 
sau pur şi simplu nu s‑au mai înscris la examen, pentru 
că oricum nu au posibilităţi să continue studiile. Prin 
urmare, numărul celor care ar fi trebuit să susţină eva‑
luarea se ridică la peste 4.900 de elevi. Dintre care, 
putem spune cu aproximaţie că au lipsit măcar 520. 
Acestora li se adaugă cei 721 de elevi gălăţeni care n‑au 
reuşit să obţină media 5,00 la examen, dar şi vreo alţi 

400, care, deşi au media necesară pentru a fi conside‑
raţi promovaţi, au sub nota 5,00 la una dintre discipli‑
ne.  Prin urmare, 1.641 de candidaţi fie au absentat, fie 
nu au luat note de trecere. Acest număr, raportat la cei 
4.900 de elevi înscrişi la începutul anului şcolar în clasa 
a VIII‑a, arată că procentul real de promovare nu este 81 
la sută, ci mult mai mic, de 67 la sută.

Are această diferenţă vreo relevanţă? Sigur că are, 
având în vedere că ne referim la învăţământul general, 
este puţin. La acest nivel ar trebui ca mult mai mulţi 
elevi să fi acumulat competenţele de bază necesare tre‑
cerii acestui examen. mai mult decât atât, o treime din‑
tre elevii gălăţeni n‑au reuşit să obţină note de trecere la 
disciplinele de bază din gimnaziu, în condiţiile în care 
anul acesta subiectele au fost foarte uşoare. Sunt voci 

care spun că, la matematică, elevi de clasa a V‑a ar fi 
putut obţine cu uşurinţă note de 5,00. Pe liste sunt pes‑
te 1.000 de elevi gălăţeni, dintre cei care s‑au prezentat 
la examen, care nu au reuşit această performanţă.

E adevărat că nu contează nici măcar ca absolvenţii 
de gimnaziu să aibă media 5,00, pentru că tot vor putea 
participa la repartiţia la liceu. Ba mai mult decât atât, 

liceele vor trage de ei să se înscrie, pentru 
că altfel nu‑şi vor completa locurile, iar pro‑
fesorii nu vor mai avea, din toamnă, o pâine 
de mâncat. Dar aceşti elevi care au intrat la 
liceu fără să cunoască măcar lucrurile ele‑
mentare (sunt unii care au nota 1,00) n‑au 
cum să obţină notă de trecere la examenul 
de maturitate, aşa cum se constată an de an 
la rezultatele de la bacalaureat.

Reintroducerea admiterii la liceu ar 
rezolva cumva aceste probleme. Şi nu o spun  eu, ci 
specialiştii din Educaţie, dar şi profesorii de la clase. 
Cu toate acestea, ministerul Educaţiei se codeşte, ac‑
ceptând doar o variantă hibrid, în care concurs se dă 
doar acolo unde‑i concurenţă, la liceele fără candidaţi 
intrându‑se în continuare cu medii de 1,00 la evaluare. 
Un elev care ştie că va intra oricum la liceu nu se va mai 
obosi să pună mâna pe carte. Punct. 

Din nou, admiterea 
la liceu îşi cere drepturile
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Pe strada Nae Leonard

Trotuare sufocate 
de maşini parcate 

şi gropi 
caRtieR/5

Evaluarea naţională 

Galaţiul 
are cel mai tare 
colegiu din ţară

eveniment/3

Astăzi

Start 
la probele scrise 
la Bacalaureat 2015 

3.942 de candidaţi gălăţeni 
s-au înscris pentru a susţine as-
tăzi prima probă scrisă din ca-
drul examenului de Bacalaureat 
2015, cea la Limba şi literatura 
română.

Examenul începe de la ora 
9,00 şi se finalizează la 12,00, iar 
candidaţii trebuie să ajungă în 
sălile de examen cu o oră mai 
devreme. Aşa cum li s-a spus 
deja, ei nu au voie să intre cu 
telefoanele celulare sau alte 
surse de „inspiraţie”.

Probele scrise de la 
Bacalaureat 2015 au suferit 
nişte schimbări, unele chiar pe 
ultima sută de metri, Ministerul 
Educaţiei alegând să corecteze 
tezele în alte judeţe, pentru a 
minimaliza posibilităţile de fra-
udă. Din acest motiv, rezultate-
le vor fi afişate cu o zi mai târziu 
decât se stabilise iniţial, pe 7 
iulie, în loc de 6 iulie.  

Roxana Artene Penciu 

Cifrele vorbesc

Nu ne ajung 
parcările nici 
pentru un sfert 
din automobile
Studiul de fezabilitate 
este gata

Demersuri pentru 
modernizarea 
străzii Domnească

eveniment/3
Nerespectarea regulilor 
de circulaţie costă

Accident cu doi 
răniţi pe Drumul 
de Centură

caRtieR/5
Lipsa simţului civic 
loveşte din nou

Containere goale 
pe stradă 
şi gunoaie 
în tronson

Bani europeni sunt, proiectele lipsesc 

Fără unirea 
Galaţiului 
cu Brăila 
nu există 
dezvoltare

Procesul 
se apropie de sfârşit

Sediul, revendicat, 
al CCDJ, 
la instanţă 
în Târgu Mureş 

obSeRvatoR/12

[ Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare (BERD) recomandă administraţiei 
gălăţene alipirea oraşelor Galaţi şi Brăila pentru 
a crea un pol puternic de dezvoltare la nivel 
economico-social [ Planul de mobilitate urbană 
ar trebui să vizeze crearea de legături cu oraşele 
învecinate, dar şi creşterea nivelului de accesibilitate 
a graniţei cu Republica Moldova

Am avut două regulamente, dar nu a funcţionat niciunul

Rezolvarea problemei 
maidanezilor, tot la 
stadiul de proiect

[ Anul trecut au fost alocate sume pentru sterilizarea tuturor câinilor, 
dar tratamentul a fost aplicat doar câinilor din padoc

obSeRvatoR/12

Campanie VL - Comori de patrimoniu

căSuţa uitată 
unde S-a năScut 

„vacS albina” 

Analiză VL - Piaţa muncii

Învăţământul pRofeSional 
şi tehnic, faţă În faţă 
cu economia Reală
economie/4
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viAţA liberă

Am avut două regulamente, dar nu a funcţionat niciunul

Rezolvarea problemei 
maidanezilor, 

tot la stadiul de proiect

La începutul anului trecut, pe 
site-ul Primăriei, erau publicate 
pentru a fi dezbătute două re-
gulamente care aveau menirea 
de a reduce numărul de maida-
nezi din oraş. Unul era destinat 
câinilor de rasă comună, dar cu 
stăpân, iar altul pentru câinii fără 
stăpân.

Primul regulament îi obliga pe 
toţi deţinătorii de câini de rasă 
comună să-şi sterilizeze şi să-şi 
microcipeze animalele până la 
1 ianuarie 2015, iar persoane-
le fizice care nu şi-ar fi sterilizat 
patrupedele urmau să fie amen-
date cu sume cuprinse între 300 
şi 500 de lei. Regulamentul avea 
ca scop prevenirea înmulţirii 
câinilor de rasă comună, preve-
nirea abandonului şi pierderii 

acestora, precum şi facilitarea 
recuperării câinilor de rasă co-
mună pierduţi. Sterilizarea pu-
tea „fi subvenţionată total sau 
parţial, cu aprobarea Consiliului 
Local şi prin concesionarea, în 
condiţiile legii, a operaţiunilor 
de sterilizare către unul sau mai 
mulţi medici veterinari de liberă 
practică”.

Al doilea proiect era special 
dedicat câinilor fără stăpân şi 
venea în întâmpinarea Legii 258 
din 26 septembrie 2013 privind 
aprobarea programului de gesti-
onare a câinilor fără stăpân, care 
prevedea eutanasierea în 15 zile 
de la prinderea maidanezului, în 
cazul în care nu ar fi fost adop-
tat. Regulamentul a fost aprobat 
în Consiliul Local, dar, după cum 

ştim cu toţii, normele de aplica-
re a legii au fost suspendate. Cu 
toate că Bucureştiul a urmat apli-
carea legii, în ciuda suspendării 
normelor de aplicare, la Galaţi nu 
s-a întâmplat nimic în acest sens.

Bani au fost,  
sterilizare - aproape deloc

Viceprimarul Florin Popa a 
declarat recent, la Prefectură, că, 
anul trecut, au fost alocate sume 
pentru sterilizarea tuturor câini-
lor, fie ei de pe străzi, din curţi 
sau padocuri, însă nu există nicio 
evidenţă în acest sens, dacă şi 
cât s-a realizat. Directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, recunoaşte că 
banii pentru sterilizare au fost 
incluşi în banii bugetaţi de că-

tre Primărie pentru Serviciul de 
Ecarisaj, însă sterilizarea s-a limi-
tat numai la câţiva câini de rasă 
comună cu stăpân şi la cei care 
intră în padoc. „În regulament 
era stipulat că toţi care deţin 
câini de rasă comună pot veni 
la noi pentru a realiza steriliza-
rea în mod gratuit. Nu au venit 
decât trei-patru. Noi sterilizăm 
câinii care intră în padoc. Pe cei 
care rămân pe străzi nu îi putem 
steriliza, pentru că, potrivit legii, 
dacă prindem un maidanez şi îl 
sterilizăm, nu putem să îi dăm 
drumul înapoi în teritoriu, ar în-
semna să îl abandonăm. Or, dacă 
nu avem locuri în padoc, noi nu 
mai putem prinde. Prindem doar 
la comanda Primăriei şi în sistem 
de urgenţă. De la noi din padoc, 

câinii nu pot ieşi decât morţi sau 
adoptaţi”, ne-a explicat directo-
rul Ecosal. 

Ecosal lucrează  
la un alt proiect 

Pentru că sterilizarea câinilor 
de rasă comună a rămas în aer, 
fără un efect propriu-zis, iar gă-
lăţenii nu şi-au sterilizat câinii, 
Ecosal vrea să demareze un alt 
proiect, gândit pe acelaşi sistem. 
„Pentru asta trebuie însă o rela-
ţie mult mai strânsă cu Poliţia 
Locală. Aceasta să oblige la steri-
lizare. Vrem să le oferim gălăţeni-
lor acces la un serviciu gratuit de 
sterilizare”, ne-a mai spus şeful 
Ecosal.

Foto: Nicoleta Onofrei

În comparaţie cu UE 
Gălăţenii nu prea sunt plimbăreţi

Potrivit reprezentantului BERD, Aura Răducu, implicată în 
elaborarea Planului de Mobilitate al Galaţiului, gălăţenii nu prea 
se duc dintr-un loc într-altul, atât din cauza infrastructurii, cât şi 
din cauza stării economice. „În UE, mobilitatea e de la trei în sus, 
de la trei drumuri în sus. Oamenii nu se deplasează în Galaţi, aici 
mobilitatea este de doi. Te duci la serviciu, te întorci”, punctează 
reprezentantul.

Reprezentantul Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi 
Dezvoltare, Aura Răducu, consideră că un transport public care 
asigură o acoperire cât mai bună dezvoltă şi economia. „Un oraş 
trebuie să asigure pe tot teritoriul ei transportul, până la Sidex, 
Şantier. Trebuie un transport public integrat. Tu, administraţie, 
răspunzi de dezvoltare, nu fabrica, poate nu toate fabricile au 
transportul lor”, a spus reprezentantul BERD.

Primăria Galaţi a împrumu-
tat o sută de milioane de lei 
pentru investiţii de la Banca 

Europeană pentru Reconstrucţie 
şi Dezvoltare (BERD), iar aceasta 
s-a oferit să suporte costurile re-
alizării unui plan de mobilitate. 
Planul de mobilitate este o plani-
ficare strategică de dezvoltare, o 
serie de acţiuni şi măsuri pe care 
administraţia locală le poate lua 
pentru a crea un oraş modern, 
fără blocaje în trafic, fără maşini 
parcate pe trotuar, fără trafic greu 
pe străzi înghesuite, cu piste pen-
tru biciclete, zone pietonale de 
bun-simţ şi aerisite, dar şi o infra-
structură de transport accesibile 
pentru toate categoriile de oa-
meni, implicit pentru persoanele 
cu dizabilităţi. În acest moment, 
compania Etipsa, specializată în 
inginerie, lucrează la elaborarea 
Planului de Mobilitate Urbană. 
Fără acest plan, Primăria nu va 
mai putea accesa bani din fondu-
rile europene pentru reabilitarea 

străzilor ori pentru mijloace de 
transport nepoluante. Evident, 
acest plan de mobilitate nu poa-
te fi făcut fără consultarea publi-
că. Joi, a avut loc cea de-a doua 
consultare publică în acest sens. 
La eveniment, BERD a fost repre-
zentată de doamna Aura Răducu, 
care are o experienţă de peste 20 
de ani în proiecte europene.

„Trebuie gândire  
la nivel macro”

Reprezentantul BERD, Aura 
Răducu, a atras atenţia că meto-
da cea mai rapidă pentru dez-
voltarea oraşului este de a fi ac-
cesaţi bani europeni pentru cre-
area alternativelor de transport,  
respectiv centurile, care sunt 
clar o soluţie pentru diminuarea 
aglomeraţiei în oraş, pentru echi-
pamente de transport, respectiv 
tramvaie şi autobuze, dar şi pen-
tru modernizarea infrastructurii 
de transport, crearea parcărilor şi 

a pistelor de biciclete, care acum 
sunt discontinue şi dau în stâlp, 
dar şi pentru reabilitarea spaţii-
lor verzi. „Acestea sunt primele 
proiecte care pot fi finanţate prin 
programe regionale, prin fonduri 
europene”, a spus reprezentan-
tul BERD. Însă, dincolo de aceste 
proiecte, aceasta atrage atenţia 
că lucrurile evoluează cu o rapi-
ditate extremă, motiv pentru care 
Galaţiul ar trebui să gândească 
inovativ, pentru a se dezvolta re-
almente.

Plecând de la faptul că există 
o discrepanţă foarte mare la ni-
vel administrativ, social şi econo-
mic între Bucureşti şi restul ţării, 
aceasta consideră că o reformă 
administrativă la nivelul zonei ar 
fi mai mult decât benefică. „Nu se 
poate face dezvoltarea zonei de-
cât cu inovaţie, cu un lucru foarte 
zdravăn, foarte serios, cu impact 
mare. Pentru mine impactul cel 
mai mare ar fi reforma adminis-
trativă a zonei. Avem o adminis-

traţie sfârâmiţată, încât nu poţi 
face dezvoltare. Nu poţi face 
dezvoltare cu şase oraşe pe Valea 
Jiului, când ar trebui să fie unul 
singur. Dacă aici s-ar uni Brăila şi 
Galaţiul, ar fi 500.000 de locuitori. 
Următorul după Bucureşti. Faci 
o autostradă, ai toată Delta, toa-
tă legătura cu vecinii. Trebuie o 
gândire şocantă. Gândire la nivel 
macro. Trebuie un plan de dez-
voltare a întregii zone. Lucrând la 
BERD, vă spun, nu există lipsă de 
bani, există lipsă de proiecte, de 
gândire de dezvoltare”, a mai ex-
plicat reprezentantul BERD.

Metrou până la Brăila  
şi legături cu oraşele vecine

La acelaşi nivel macro se pare 
că gândesc şi consultanţii de la 
Etipsa care ne realizează Planul de 
Mobilitate, document care acordă 
un rol important şi conectivităţii 
naţionale, regionale şi internaţio-
nale. Cu siguranţă, reorganizarea 

circulaţiei, prin sensuri unice şi se-
maforizare mai bună, extinderea 
reţelei de transport public, o reţea 
de ciclism, la nivelul oraşului, mo-
dernizarea străzilor, amenajarea 
trotuarelor şi a aleilor pietonale 
reprezintă tipologii de proiecte 
care ar putea rezolva multe pro-
bleme la nivelul oraşului. Ar oferi 
confort omului. În schimb, pentru 
a se putea dezvolta, oraşul are 
nevoie de conectivitate cu împre-
jurimile. Astfel, Etipsa propune 
administraţiei gălăţene creşterea 
conectivităţii cu zonele adiacen-
te, printr-un sistem de transport 
de mare capacitate între Galaţi şi 
Brăila cu metroul, dar şi alte legă-
turi cu teritoriul, variante de oco-
lire şi creşterea în accesibilitate a 
graniţei cu Republica Moldova.

Reamintim că gălăţenii pot 
trimite proiecte şi idei de proiec-
te către realizatorii Planului de 
Mobilitate, pe adresa dhesson@
etipsa.com, până vineri.

Foto: B. Codrescu

Bani europeni sunt, proiectele lipsesc 

Fără unirea Galaţiului cu 
Brăila nu există dezvoltare

„Petiţii 
antidemolare, nu 
pentru demolare”
Nu ne ajung 
parcările nici 
pentru un sfert 
din automobile

Cu toţii ştim că nu avem 
locuri de parcare în zone-
le rezidenţiale, pentru că 
spaţiile dintre blocuri sunt 
ocupate de garaje. Ştim, de 
asemenea, că zonele pieto-
nale sunt ocupate de maşini 
din acest motiv, iar oamenii 
sunt nevoiţi să meargă pe 
carosabil sau să se strecoa-
re pe lângă automobilele 
parcate. Nu este o noutate, 
dar iată cum stă Galaţiul, pe 
cifre, la subiectul parcări. 

Galaţiul asigură doar 
aproximativ 3.500 de locuri 
de parcare, potrivit con-
sultantului care realizează 
Planul de Mobilitate Urbană 
al Galaţiului. Dintre acestea, 
Gospodărire Urbană admi-
nistrează un număr de 37 
de parcări, respectiv 1.508 
locuri de parcare. Aceasta 
în contextul în care, potrivit 
datelor oficiale, la nivelul 
anului 2014, existau în jur 
de 72.602 de autovehicule, 
din care 65.247 sunt autotu-
risme.

Potrivit directoru-
lui din cadrul societă-
ţii Gospodărire Urbană, 
Marius Bocăneală, situaţia 
s-ar putea rezolva prin de-
molarea garajelor, promisă 
de primarul Stan din 2012, 
dar se merge foarte greu, 
întrucât oamenii fac mai 
mult solicitări ca garajele să 
nu fie demolate, în loc să fie 
demolate. 

„De câte ori se ridică pro-
blema demolării garajelor, 
până şi în Consiliul Local se 
nasc discuţii în contradicto-
riu. Gălăţenii fac petiţii pen-
tru stoparea demolărilor, nu 
invers”, a spus directorul din 
cadrul Gospodărire Urbană.

Studiul  
de fezabilitate  
este gata
Demersuri 
pentru 
modernizarea 
străzii 
Domnească 

Peticită şi cu tei ciopârţiţi, 
strada Domnească ar putea 
intra, în viitorul mai puţin 
sau mai mult îndepărtat, în 
modernizare. Deocamdată, 
anul acesta, Primăria nu a 
bugetat decât proiectarea 
modernizării.

Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Primăriei, 
Emanuela Turcu, municipa-
litatea a demarat procedu-
rile legale pentru moder-
nizarea străzii Domnească, 
ce nu a mai fost reabilitată 
integral de peste 25 de ani, 
cu actualizarea unui studiu 
de fezabilitate din 2008.

”Practic, a fost actualizat 
şi îmbunătăţit un studiu din 
anul 2008, pe care adminis-
traţia Galaţiului de la acea 
vreme nu l-a pus în practică. 
Cum orice studiu de fezabili-
tate are valabilitate doi ani, 
a fost necesară actualizarea 
documentului pentru a pu-
tea continua procedurile în 
vederea demarării lucrări-
lor de modernizare a străzii 
Domnească. Actualizarea 
studiului s-a făcut de către 
ATU Consulting SRL Galaţi 
şi a costat 111.000 lei (TVA 
inclus). Studiul actualizat 
prevede, faţă de cel iniţial, 
redimensionarea reţelelor 
subterane de apă şi canali-
zare, crearea unei canalizaţii 
speciale pentru îngroparea 
cablurilor aeriene, recon-
figurarea şi multiplicarea 
spaţiilor verzi, multiplicarea 
parcărilor publice, moder-
nizarea parcurilor, ilumina-
tului public şi a mobilierului 
urban, precum şi înlocuirea 
firului de contact pentru 
troleibuze”, ne informează 
reprezentantul Primăriei.

Fugăriţi  
de câini,  
găsim scăparea  
în cultură

Bila neagră - admi-
nistraţiei locale pentru 
modul în care a înţeles ea 
să rezolve problema mai-
danezilor în ultimii ani. 
Cu toate că avem peste 
10.000 de câini pe străzi, 
numărul padocurilor nu 
a crescut considerabil şi 
nici sterilizare nu s-a fă-
cut. Din două proiecte 
care aveau ca scop redu-
cerea numărului de mai-
danezi, municipalitatea 
nu a reuşit să deruleze ni-
ciunul. Nici câinii de rasă 
comună cu stăpân nu au 
fost sterilizaţi, astfel încât 
plimbările acestora să nu 
se lase cu alţi pui de cani-
ne pe străzi, nici abando-
nul nu a reuşit să fie ţinut 
în frâu, iar legea care per-
mitea eutanasierea câini-
lor fără stăpân a rămas în 
aer odată cu suspenda-
rea normelor de aplicare 
a acesteia. Numărul ad-
opţiilor a fost sub numă-
rul câinilor strânşi de pe 
străzi. Pe parcursul anului 
2014 au fost capturaţi şi 
transportaţi în adăpostu-
rile publice 3.350 de câini 
fără stăpân şi doar 640 
câini au fost adoptaţi.

Singura parte bună a 
Galaţiului nu rămâne de-
cât mişcarea culturală, în 
rest fiind prăpăd. Copacii 
sunt prinşi în cauciuc, vi-
aductul a fost redeschis 
după doi ani de zile doar 
cu o peticeală. Însă, ne spă-
lăm cu viaţă culturală we-
ekend după weekend. Nu 
e rău, evident. Ba, chiar ar 
putea fi o atracţie, pentru 
oraşele vecine, din acest 
punct de vedere, dacă 
festivalurile devin din ce 
în ce mai puternice şi nu 
se renunţă la ele. Acum o 
săptămână am avut fes-
tival de rock, weekendul 
acesta am avut festival de 
folk. Mircea Rusu, Mircea 
Vintilă, Zoia Alecu, Marius 
Baţu au fost la Galaţi. Cine 
ştie, în câţiva ani, poate 
vom fi un punct major 
pe harta evenimentelor 
culturale şi românii de 
pretutindeni vor avea, în 
sfârşit, un motiv să vizi-
teze Galaţiul. O bilă albă 
pentru perspectivă.

[ Anul trecut au fost alocate sume pentru sterilizarea tuturor câinilor, dar tratamentul  
a fost aplicat doar câinilor din padoc [ Potrivit Ecosal, doar câţiva gălăţeni care posedă  

canine de rasă comună au venit să îşi sterilizeze animalele
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Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Reprezentantul BERD:
„Transportul trebuie  
să dezvolte economia”

[ Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) recomandă administraţiei gălăţene  
alipirea oraşelor Galaţi şi Brăila pentru a crea un pol puternic de dezvoltare la nivel economico-social 

 [ Planul de mobilitate urbană ar trebui să vizeze crearea de legături cu oraşele învecinate,  
dar şi creşterea nivelului de accesibilitate a graniţei cu Republica Moldova
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Nerespectarea 
regulilor  
de circulaţie costă 
Accident  
cu doi răniţi  
pe Drumul  
de Centură 

Un bărbat de 32 de 
ani, aflat la volanul unui 
autoturism, a provocat un 
accident pe Drumul de 
Centură din Galaţi, în urma 
căruia două persoane au 
ajuns la spital. Şoferul nu 
a păstrat distanţa regula-
mentară faţă de autoturis-
mul din faţa sa, condus de 
un gălăţean în vârstă de 
31 de ani. Acesta din urmă 
a frânat şi a fost lovit din 
spate de maşina condusă 
de bărbatul de 32 de ani. 
În urma impactului, cei doi 
şoferi au fost transportaţi 
la spital pentru a primi în-
grijiri medicale de speci-
alitate. Poliţiştii Biroului 
Rutier au deschis un dosar 
de cercetare penală sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii 
de vătămare corporală din 
culpă. 

Teodora Miron
Foto: GSG

Năravul  
l-a dat de gol
Contrabandist 
prins cu ţigările 
în rezervor

Un tânăr de 26 de ani, 
cunoscut pentru faptul 
că se ocupa cu aducerea 
ţigărilor din Republica 
Moldova şi distribuirea lor 
pe piaţa gălăţeană, a picat 
în plasă, chiar în punctul 
vamal, în timp ce efectua 
un transport. Bărbatul, 
care are dublă cetăţenie, 
a vrut să intre în ţară joi la 
prânz, numai că autorită-
ţile de frontieră i-au tras 
pe dreapta autoturismul, 
un Volkswagen, pentru o 
verificare mai amănunţi-
tă. „În urma controlului, 
echipa comună formată 
din poliţişti de frontieră şi 
inspectori vamali a desco-
perit, ascunse şi nedecla-
rate, în rezervorul pentru 
combustibil al autoturis-
mului, 8.000 de ţigarete 
marca Ashima, fără timbru 
de acciză”, se arată într-un 
comunicat al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Ţigările 
în valoare de 4.800 de lei 
au fost reţinute de orga-
nele de control, iar tânărul 
aflat la volan a fost obligat 
la plata unei amenzi care 
depăşeşte valoarea măr-
fii, respectiv, 5.000 de lei.

Mariana 
Constandache

Scandal în piaţă 
Cearta  
s-a finalizat  
cu amendă 

Poliţiştii locali au sanc-
ţionat-o contravenţional 
cu o amendă în valoare de 
200 de lei, conform preve-
derilor Legii 61/1991, pe 
gălăţeanca Ş.M., de 43 de 
ani. Femeia a fost amen-
dată deoarece, în timp ce 
se afla în faţa unei societăţi 
din piaţa Micro 19, profera 
injurii, expresii jignitoare 
şi ameninţări cu acte de vi-
olenţă, la adresa unei alte 
gălăţence.

Teodora Miron

La 
Penitenciarul 
Galaţi 
Bursa  
locurilor  
de muncă 
pentru 
deţinuţi 

Penitenciarul de Ma-
ximă Siguranţă Galaţi 
a organizat săptămâna 
trecută, la Centrul de 
Servicii Integrate din in-
cinta unităţii, în colabora-
re cu Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Galaţi, Bursa 
specială a locurilor de 
muncă pentru deţinuţi.

La activitate au fost 
prezenţi cinci angajatori 
şi un consilier din cadrul 
AJOFM Galaţi, iar benefi-
ciarii bursei au fost 70 de 
persoane condamnate 
pentru care se apropie 
termenul de analizare în 
comisia de liberare.

Cu această ocazie, 
firmele participante au 
pus la dispoziție postu-
rile vacante, iar deţinu-
ţii au primit informaţii 
legate de condiţiile de 
angajare, învăţând să 
întocmească un CV, o 
scrisoare de intenţie şi 
fiind încurajaţi totodată 
să caute locuri de muncă 
după liberare.

„Obţinerea unui loc 
de muncă după ieşirea 
din penitenciar repre-
zintă un pas extrem de 
important în procesul de 
reinserţie a persoanelor 
care au executat pedep-
se privative de libertate. 
Experienţa ne demon-
strează că o modalitate 
eficientă de a fixa cunoş-
tinţele teoretice acumu-
late pe perioada deten-
ţiei o reprezintă punerea 
în aplicare a informaţiilor 
asimilate prin exersarea 
relaţionării directe cu an-
gajatorii şi participarea 
efectivă la bursa locuri-
lor de muncă”, ne-a de-
clarat Simona Costache, 
purtătorul de cuvânt al 
Penitenciarului Galaţi.

Această activitate se 
înscrie în seria demer-
surilor de creştere a şan-
selor de reintegrare pe 
piaţa muncii a persoa-
nelor condamnate, după 
liberarea acestora.

Teodora Miron

Util pentru şoferi 
Unde vor fi amplasate radarele 

Astăzi, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Oţelarilor, Casă de Apă şi Macului. Şoferii care au drum în ju-
deţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor Lieşti şi Barcea, 
iar pe DN 26, în localităţile Vlădeşti şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Slobozia Conachi.

Teodora Miron

A 21-a promoţie a “Carol Davila”, salutată de autorităţi

Absolvenţii „fabricii” de asistenţi  
şi-au luat zborul spre lume

Festivitatea de absolvire a pro-
moţiei 2015 a Şcolii Postliceale 
Sanitare “Carol Davila” a fost 
onorată la vârf de autorităţile 
gălăţene, parteneri consecvenţi 
ai “fabricii” de asistenţi medicali. 
Absolvenţii de la “Davila” din 
Galaţi au împânzit practic lumea, 
fiind foarte greu să găseşti astăzi 
în Europa un loc în care să nu fi 
fost angajat şi vreun absolvent al 
şcolii gălăţene, după cum observa 
de pe scenă medicul Gheorghe 
Bugeac. Numind şcoala „un 
brand naţional”, dr. Bugeac, şeful 
Comisiei de Cultură a Consiliului 
Local. „Vă rog, rămâneţi şi p-aici!”, 
i-a rugat medicul pe absolvenţi, 
să se gândească la bolnavii noştri, 
aceasta după ce primarul Marius 

Stan tocmai se adresase cu since-
ritate absolvenţilor: „Credeţi-mă, 
nu am curajul să vă spun din toată 
inima: «Rămâneţi în oraş, să mun-
ciţi în Galaţi!», pentru că ştiu la fel 
de bine ca şi dumneavoastră că aţi 
îmbrăţişat o meserie extrem de 
nobilă, dar în acelaşi timp extrem 
de prost plătită!”. 

O şcoală mare,  
o reuşită pe piaţa muncii

Toate autorităţile care au vorbit 
de pe scenă au observat că 21 de 
promoţii înseamnă şi o dovadă 
clară a reuşitei pe piaţa muncii, 
care are atâta nevoie de astfel de 
specialişti. Absolvenţii, în robe 
negre, au ascultat şi cuvântul cald 

de despărţire rostit de şefa pro-
moţiei, Claudia Necula, cea care a 
terminat anul cu media 10 şi a ob-
ţinut 9,88 media pe cei trei ani de 
studiu! Diriginţii celor două clase 
absolvente – anii III de Medicină 
Generală şi Farmacie, – , profesorii 
Vasilica Ilie şi Paul Purcăroiu, au stri-
gat catalogul, iar ştafeta anului III a 
fost predată „bobocilor” primului 
an, moment de mare emoţie. 

Las la urmă frumoasele cuvinte 
ale părintelui vicar lect. univ. dr. 
Lucian Petroaia, care a comparat 
profesorii cu bijutierul care şlefu-
ieşte diamantul ce suferă sub dal-
tă pentru a deveni însă minunata 
bijuterie dăruită personalităţilor. 

Victor Cilincă

Pentru prima dată, notele la 
evaluarea naţională au fost 
afişate pe un portal speci-

al conceput de SIVECO pentru 
site-ul Ministerului Educaţiei. 
Conform calculelor după meto-
dologia de organizare a exame-
nului, la Galaţi s-a înregistrat o 
promovabilitate de peste 80 la 
sută, cu 12 procente mai mare 
decât cea de anul trecut. Dacă 
însă la evaluare s-ar aplica re-
gulile de la bacalaureat şi anu-
me să fie consideraţi promovaţi 
doar elevii care au obţinut pes-
te 5,00 la ambele discipline de 
examen, promovabilitatea ar fi 
mult mai mică. La evaluare se 
iau în calcul mediile obţinute 
de elevi, astfel că este consi-
derat promovat un elev care, 
de exemplu, la matematică are 
nota 4,00, dar a obţinut 6,00 la 
limba şi literatura română.  

Care sunt cei 11 campioni  
ai evaluării

Dacă anul trecut doar cinci 
elevi din Galaţi obţineau medii 
de zece curat, acum a plouat 
cu note maxime, aproape ca în 

2013, când zece elevi gălăţeni 
au reuşit aceeaşi performanţă. 

 Iată care sunt cei 11 cam-
pioni ai gimnaziştilor: Diana 
Cristina Apostol, Alexandra 
Buruiană, Alexandru Miron, 
Paul Oprea, Ana Corina Tudose 
- toţi cinci de la CNVA, Vlad Ene 
şi Mihnea Savin - ambii de la 
Şcoala Nr. 28, Eleva Vâlcescu şi 
Andreea Spînu - de la Şcoala Nr. 
13, Irina Şerban de la Şcoala Nr. 

2 şi Cosmina Dumitraşc de la 
Şcoala Nr. 38.

CNVA-ul, pe primul loc  
în top 50

Ministerul Educaţiei a alcă-
tuit un top al celor mai bune 
50 de şcoli din ţară cu cele mai 
mari medii la evaluarea naţio-
nală 2015, iar Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri” din Galaţi a 

ieşit pe primul loc. Potrivit da-
telor publicate de Ministerul 
Educaţiei, media generală a me-
diilor absolvenţilor de gimnaziu 
la examenele naţionale este 
9,62, la acest colegiu.

 În top 50 cele mai bune şcoli 
la evaluarea naţională 2015 a in-
trat şi Colegiul Naţional „Spiru 
Haret” din Tecuci, ca ocupant al 
poziţiei 30, cu media generală 
9,23.

Sunt 11 unităţi de învăţământ 
din judeţul Galaţi care au obţi-
nut procent de promovare 100 
la sută: CNVA, Cuza, Racoviţă, 
„Dunărea”, „Spiru Haret” Tecuci, 
şcolile nr. 29, 28, 5, 11 din Galaţi, 
Şcoala din Smulţi şi Şcoala din 
Vânători.

La polul opus, singura unita-
te de învăţământ în care niciun 
elev nu a obţinut medie peste 
5,00 este anul acesta din Galaţi, 
Şcoala „Sfinţii Apostoli Petru şi 
Pavel”. Rezultate slabe au fost 
şi la Şcoala „Gh. Petraşcu” din 
Tecuci, la Şcoala din Drăguşeni, 
cea din Slivna şi la Şcoala „Victor  
I. Popa” din Iveşti.  

Contestaţii mai puţine  
decât anul trecut

Elevii nemulţumiţi de notele 
obţinute la evaluarea naţională 
au depus vineri seară contesta-
ţii. În total, s-au înregistrat 448 
de cereri, dintre care cele mai 
multe la română - 275. La ma-
tematică au fost doar 173 de 
solicitări pentru recorectarea 
tezelor.

 Faţă de anul trecut când s-au 
înregistrat peste 600 de contes-
taţii, numărul solicitărilor a fost 
mai mic.

 Rezultatele finale se vor afişa 
mâine, 30 iunie 2015.

Evaluarea naţională, între lumini şi umbre

Galaţiul are cel mai tare 
colegiu din ţară

[ Anul acesta s-au înregistrat 11 medii de zece, dar şi 28 de medii între 1,00 şi 1,95  
[ 11 gimnazii au toţi elevii promovaţi [ Singura şcoală cu promovabilitate zero este din municipiul Galaţi

Hoţ cu dublu ghinion 

Concediat după ce a furat  
un portofel gol 

Hoţ cu dublu ghinion. Asta se 
poate spune despre un angajat 
al unei firme din Tecuci. Şi asta, 
deoarece a rămas fără locul de 
muncă, după ce a furat un por-
tofel fără bani. Bărbatul era an-

gajat al unei firme contractate 
să execute lucrări la instalaţia de 
gaze. În timpul programului însă, 
acesta a fost atras de maşinile 
parcate în curtea unei alte firme, 
unde avea voie să intre pentru a 

se spăla pe mâini. După ce a cer-
cetat terenul foarte atent, hoţul 
a observat că una dintre maşini 
are uşa deschisă, motiv pentru 
care a decis să vadă ce poate 
lua de acolo. A zărit portofelul şi 
l-a luat. Ghinion însă, pentru că, 
după ce a deschis portofelul, a 
observat că nu avea bani, ci doar 
acte. Astfel, bărbatul a decis să 
arunce portofelul furat în spate-
le unui camion parcat în aceeaşi 
curte, după care s-a întors la tre-
burile lui. Nu a ştiut însă că toată 
tărăşenia fost filmată de came-
rele de supraveghere. Firma de 
pază a vizionat imaginile şi le-a 
arătat şi angajatorilor bărbatului, 
care au decis să îl concedieze. 
După atâta ghinion, tecuceanul 
poate spune că a avut şi un dram 
de noroc, pentru că păgubitul a 
decis să nu depună plângere la 
poliţie.

Teodora Miron
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Text şi foto:

Foto: Sorin Pană
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Adaptarea învăţământu-
lui profesional şi tehnic 
la dinamica economi-

co-socială a judeţului este, fără 
îndoială, una dintre marile pro-
vocări la nivelul judeţului Galaţi, 
mai ales dacă ţinem seama de 
faptul că, în prezent, contextul 
economic nu este unul tocmai 
favorabil. Au dispărut aproape 
toate întreprinderile industriei 
grele de altădată, iar întreprin-
derile din zona IMM-urilor, chiar 
dacă unele sunt de o certă valoa-
re economică, nu pot absorbi un 
număr atât de mare şi de divers 
de angajaţi pe cât ar fi de dorit. 
Prin urmare, pentru a da pieţei 
muncii o şansă să se dezvolte, 
este absolut necesară o legătură 
cât mai strânsă între zona învă-
ţământului profesional şi tehnic 
şi mediul de afaceri, pentru ca 
cererea să aibă un corespondent 
în oferta de potenţiali angajaţi. 
Mergând pe acest principiu, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi a stabilit o serie de 
priorităţi şi obiective în formarea 
viitorilor absolvenţi din colegiile 
tehnice gălăţene.

„Din analiza mediului econo-
mic se constată că schimbările 
tehnologice şi organizaţiona-
le produse la nivelul agenţilor 
economici impun dezvoltarea 
parteneriatului dintre unităţile 
şcolare IPT şi agenţi economici 
pentru adaptarea curriculum-
ului, asigurarea condiţiilor de 
desfăşurare a instruirii practice 
şi dezvoltarea formării continue 
a cadrelor didactice prin stagii 
la agenţi economici”, se arată  
într-un raport pe tema învăţă-
mântului tehnic prezentat de 
ISJ Galaţi în cadrul Comisiei de 
Dialog Social ce funcţionează pe 
lângă Prefectura Galaţi.

De la cererea pe piaţă,  
la numărul de clase

Plecând de la analiza sectoa-
relor economice reflectate în 
Planul de Dezvoltare Regional 
2007 – 2013, dar şi în Anuarele 
statistice ale României, se evi-
denţiază o serie de aspecte 
specifice judeţului Galaţi. Astfel, 
dacă s-ar face un top al cererii 
de forţă de muncă, pe primele 
locuri s-ar plasa domeniul me-
canic, construcţiile, industria ali-
mentară, comerţul şi domeniul 
electric, fapt confirmat prin nu-
mărul mediu de locuri de muncă 
vacante la nivel local. Această 
realitate a modelat, începând 
cu anul şcolar 2015/2016, şi pro-
iectul planului de şcolarizare, 
convergenţa cu cererea reală 
a agenţilor economici fiind o 
prioritate. Ce înseamnă asta ca 
număr de clase? În primul rând, 
s-au alocat mai multe locuri în 
domeniile cu dinamică pozitivă. 
Cele mai multe clase, 15 în total 
la nivelul judeţului Galaţi, vor fi 
clase de Mecanică, urmate de 
cele din Turism şi Alimentaţie (6 
clase) şi Comerţ (4 clase). Pe ur-
mătoarea poziţie s-ar afla clasele 
din domeniul Industriei Textile 
şi Pielăriei, cu 4 clase alocate, 
la egalitate însă, dacă ar fi luate 
împreună, cu numărul de clase 
pe domeniul Electric (patru cla-
se) şi Electromecanic (o clasă). 
Desigur, vor mai fi înfiinţate cla-
se şi în domenii care, chiar dacă 
nu excelează ca şi corespondent 
al cererii pe piaţa muncii, au un 
oarecare potenţial de absorbţie. 
În această categorie intră dome-
niul agricol, industria alimentară, 
industria lemnului, precum şi es-

tetica şi igiena corpului, cărora 
le-au fost alocate prin planul de 
şcolarizare câte una, două clase. 
Există şi domenii în care poten-
ţialul de absorbţie a forţei de 
muncă este foarte slab, din ca-
uza numărului mic de locuri de 
muncă vacantă şi a soldului ne-
gativ sau foarte puţin pozitiv al 
diferenţei dintre locurile vacante 
şi numărul de şomeri. Astfel, în-
cepând cu anul şcolar 2015/2016, 
ISJ Galaţi nu a mai prevăzut cla-
se de electronică-automatizări, 
chimie industrială, materiale de 
construcţii, silvicultură, tehnici 
poligrafice sau producţie media.

Câte firme 
primesc elevi la practică

Un lucru îmbucurător este, 
totuşi, că există un număr relativ 
mare de firme gălăţene intere-
sate să se implice în dezvoltarea 
învăţământului profesional şi 
tehnic. Potrivit datelor furnizate 
de ISJ Galaţi, s-au încheiat con-
tracte-cadru pentru practica ele-
vilor cu un număr de 90 de agenţi 
economici, iar numărul firmelor 
care s-au implicat reflectă, de 
altfel, dinamica pe piaţa muncii. 
Domeniul mecanic este unul cu 
perspectivă, se pare, fie şi dacă 
ne luăm după numărul mare de 
firme, 20 cu totul, care au înche-
iat parteneriate cu instituţiile 
de învăţământ pentru formarea 
personalului. Iar printre ele se gă-
sesc chiar firme de „calibru greu”, 
precum Şantierul Naval Damen, 
Menarom, CNFR Navrom, Port 
Bazinul Nou, AFDJ Galaţi.

După cum se observă, zona 
industriei navale este foarte ac-

tivă în această direcţie. În SN 
Damen, de exemplu, numai în 
cursul ultimului an s-au anga-
jat 150-200 de persoane, fiind 
derulate inclusiv propriile pro-
grame de formare profesională. 
Directorul de Resurse Umane şi 
Afaceri Corporatiste al Damen 
Galaţi, Florin Spătaru, a precizat 
că, pe viitor, accentul pus pe învă-
ţământul profesional şi tehnic va 
creşte. „În prezent, avem o serie 
de programe de formare pentru 
sudori, dar nu vom mai merge pe 
programe foarte extinse, pentru 
că deja am ajuns la un echilibru 
în ceea ce priveşte forţa de mun-
că. Ne vom concentra, în schimb, 
pe recrutarea tinerilor din şcolile 
profesionale. Noi avem o colabo-
rare de ceva timp cu Liceul «Radu 
Negru», şi Liceul Nr. 3 a început 
o clasă de lăcătuşi, ne dorim ca, 
dintre aceşti tineri, care îşi ex-
primă dorinţa de a urma o ca-
rieră în domeniu, deja de la 14, 
15 ani să încercăm să-i selectăm 
şi să contribuim la formarea lor. 
Îi încurajăm să meargă în aceas-
tă direcţie, iar eforturile noastre 
să se rezume la o inducţie, şi nu 
neapărat la un ciclu întreg de for-
mare”, ne-a declarat managerul 
Damen Galaţi, Florin Spătaru.

Pe lângă SN Damen Galaţi, 
care are în prezent 2.454 de an-
gajaţi, activi în formarea perso-
nalului tehnic sunt şi subcontrac-
torii Şantierului Naval, în special 
pe domeniul electric, unde, din 
cele şase parteneriate de ISJ 
Galaţi, trei au fost cu SC Electric 
Navinstal SA, SC Alewijnse 
Marine Galaţi SC şi SC Eeckels 
România SRL.

Un număr mare de partene-

riate s-a încheiat pentru forma-
rea personalului din Turism şi 
alimentaţie, nu mai puţin de 15 
agenţi economici fiind interesaţi 
de acest segment, pornind de la 
companii mari din domeniu, pre-
cum SC Dunărea SA şi lanţul de 
magazine SC Ţapul Carpatin SRL, 
până la restaurante şi cofetării 
care s-au remarcat în Galaţi prin 
calitatea serviciilor oferite.

Multe parteneriate au fost 
încheiat şi în domeniul con-
strucţiilor, printre cele 10 firme 
contractante numărându-se, de 
exemplu, SC Tancrad SRL şi SC 
Dedal Bahamat SRl, dar şi în cel al 
comerţului – 12 contracte – unul 
dintre ele fiind cu lanţul de ma-
gazine SC Altex SRL. Chiar dacă 
în alte domenii numele firmelor 
nu sunt chiar atât de sonore, este 
de remarcat, totuşi, deschiderea 
pe care zona IMM-urilor a avut-o 
în a colabora cu ISJ Galaţi în for-
marea tehnică şi profesională. 
Astfel, s-au încheiat 10 parteneri-
ate în domeniul cosmeticii, cinci 
parteneriate în industria lemnu-
lui şi tot atâtea în industria tex-
tilă şi pielărie, patru în industria 
alimentară şi două în domeniul 
electromecanic. În domeniul 
agricol, o singură firmă a înche-
iat un parteneriat cu ISJ Galaţi. 
Ce-i drept, e vorba de o firmă de 
excepţie, SC Agrimat SA Matca, 
de la care se pot învăţa multe  
despre ceea ce înseamnă agri-
cultura modernă.

Perspective pe piaţa muncii

Care este, în prezent, situ-
aţia absolvenţilor din liceele 
tehnologice? Un răspuns îl dau 

rezultatele unor proiecte de mo-
nitorizare realizate de ISJ Galaţi 
în ceea ce priveşte condiţiile de 
muncă în rândurile absolvenţilor 
de liceu tehnologic. 

„La 12 luni de la absolvire, 
absolvenţii ocupaţi din jude-
ţul Galaţi înregistrează cea mai 
mare concentrare în firme/uni-
tăţi de «comerţ» (23,2 la sută). 
De asemenea, ponderi impor-
tante de absolvenţi lucrează în 
sectoare precum «transport, de-
pozitare şi comunicaţii» (17,7 la 
sută) «construcţii» (15,3 la sută) 
şi «hoteluri şi restaurante» (15,8 
la sută)”, se arată în raportul 
ISJ Galaţi, prezentat în Comisia 
de Dialog Social a Prefecturii 
Galaţi.

În ceea ce priveşte satisfac-
ţia faţă de locul de muncă, „din 
totalul absolvenţilor salariaţi, 
angajatori şi lucrători pe cont 
propriu, 75,4 la sută declară că 
sunt mulţumiţi de actualul loc 
de muncă, 8,9 la sută se decla-
ră foarte mulţumiţi, 7,4 la sută 
nemulţumiţi şi 1,0 la sută foarte 
nemulţumiţi”, se precizează în 
raport.

Există însă şi foarte mulţi ti-
neri care nu mai privesc Galaţiul 
şi nici România ca fiind propice 
dezvoltării profesionale, intenţia 
de a emigra fiind foarte puterni-
că, în special în rândul absolven-
ţilor de profil tehnic, unde 35,1 
la sută dintre absolvenţi se văd 
mai degrabă lucrând în străină-
tate. Pe profilul resurse naturale 
şi protecţia mediului 26,7 la sută 
dintre absolvenţi visează la un 
loc de muncă în străinătate, la 
fel ca 32,1 la sută din absolvenţii 
din domeniul serviciilor.

         Piaţa muncii

Învăţământul profesional 
şi tehnic, faţă în faţă 
cu economia reală

[ Absolvenţii din domeniul mecanic, construcţii, industrie alimentară, comerţ şi electrotehnică au cele mai 
mare şanse să se angajeze [ 90 de companii au încheiat cu ISJ Galaţi parteneriate de practică pentru elevi 
[ Mai bine de o treime dintre absolvenţii din învăţământul tehnic visează la un loc de muncă în străinătate

Leu cu leu
Depozitele, la bani mărunţi

Depozitele populaţiei şi firmelor s-au contractat, la nivel naţional, 
în mai cu 0,2 la sută faţă de aprilie, la aproape 227,99 miliarde lei, 
potrivit BNR. Economiile populaţiei în lei s-au redus cu 0,1 la sută, la 
circa 87,73 miliarde lei, iar cele ale firmelor în lei au avut o scădere 
cu 0,8 la sută, la 62,11 miliarde lei. Depozitele în valută ale firmelor şi 
populaţiei, exprimate în lei, s-au majorat cu 0,1 la sută faţă de aprilie, 
la 78,15 miliarde lei.

Evoluţie bancară
Creştere a volumului creditării

Creditele pentru populaţie şi firme au înregistrat în luna mai, la ni-
vel naţional, o creştere a soldului cu 1,3 la sută (0,8 la sută în termeni 
reali) faţă de aprilie, la 212,82 miliarde lei, potrivit BNR. Evoluţia a fost 
susţinută de aprecierea împrumuturilor în lei cu 3,1 la sută, în timp ce 
finanţările în valută exprimate în lei s-au redus cu 0,2 la sută. 

Perioadă 
de evaluare
Titluri de stat, 
în formulă 
revăzută 
şi adăugită 

Denominare mai mică, 
până la 100 de lei/titlu de 
stat, prelungirea maturităţii 
şi revizuirea modalităţii de 
stabilire a dobânzii sunt as-
pectele pe care Ministerul 
Finanţelor vrea să le îmbu-
nătăţească după ce prima 
emisiune de titluri de stat 
destinate populaţiei a fost 
subscrisă în proporţie de 
doar 65 la sută. 

„Urmează o perioadă de 
evaluare a acestei emisiuni 
pentru ca apoi să revenim 
cu o strategie privind emisi-
unile viitoare destinate po-
pulaţiei”, a declarat în cadrul 
unei conferinţe de presă se-
cretarul de stat în Ministerul 
Finanţelor Enache Jiru.

Populaţia a subscris 
65.000 de titluri în cadrul 
emisiunii derulate în perioa-
da 8-19 iunie, fiind alocată 
întreaga sumă de 65 mili-
oane lei, cu cea mai mare 
cerere din Bucureşti, de 
46,13 la sută, iar dobânda a 
fost stabilită de Ministerul 
Finanţelor la nivelul ma-
xim din prospect, de 2,15 la 
sută. Intervalul de dobândă 
anunţat se situa între 1,75 la 
sută şi 2,15 la sută. În cazul 
în care se înregistra o supra-
subscriere, Finanţele ar fi 
stabilit un nivel de dobândă 
competitivă. 

Ministerul Finanţelor a 
pus la dispoziţia investitori-
lor persoane fizice în cadrul 
emisiunii 100.000 de titluri, 
în cuantum de 100 milioane 
lei, un titlu având o valoare 
nominală de 1.000 de lei. 
Oficialii se aşteptau ca emi-
siunea să fie subscrisă în to-
talitate, mizând pe ultimele 
zile ale perioadei de derula-
re şi pe o dispersie cât mai 
mare.

Cea mai probabilă cauză 
a nesubscrierii totale a fost 
costul prea ridicat al unui  
titlu de stat. Alte motive care 
au plafonat apetitul investi-
torilor ar putea fi dobânda şi 
scadenţa, ambele reduse.

Vremuri 
tulburi 
pentru leu

Expunerea sistemu-
lui financiar românesc la 
posibila ieşire a Atenei 
din zona euro, având 
în vedere că circa 13 la 
sută din totalul activelor 
bancare este deţinut de 
instituţii cu capital elen, 
va zdruncina cursul de 
schimb al leului. 

Anunţul făcut în 
Parlamentul de la Atena 
de premierul grec, re-
feritor la organizarea 
unui referendum privind 
propunerile de reforme 
înaintate de creditori, 
în schimbul prelungirii 
acordului de ajutor fi-
nanciar, i-a nemulţumit 
pe miniştrii de Finanţe 
din zona euro care au re-
fuzat sâmbătă să extindă 
programul.

În aceste condiţii, 
Finanţele de la Atena ar 
putea anunţa intrarea 
în incapacitate de plată, 
fiindcă mâine trebuie să 
achite către FMI o rată 
scadentă în valoare de 
1,6 miliarde de euro. 

Media euro ar putea 
sări rapid de pragul de 
4,50 deschizând drumul 
spre 4,70 – 4,80 lei, pen-
tru ca apoi să revină spre 
4,45 lei, odată cu tempe-
rarea şocului produs de 
falimentul finanțelor pu-
blice greceşti.

Cursul euro a scăzut 
de la 4,4830 la 4,4563 lei, 
minimul ultimelor trei 
săptămâni. La finalul pe-
rioadei, media a crescut 
la 4,4577 lei, într-o şedin-
ţă în care piaţa s-a deschis 
la 4,4530. După atinge-
rea, în prima parte a zilei, 
a unui minim de 4,4460, 
euro a crescut până la 
4,4620, tranzacţiile de vi-
neri seară realizându-se 
la 4,4589 – 4,4610 lei.

Media dolarului ame-
rican a crescut de la 
3,9524, la începutul pe-
rioadei, la 3,9902 lei, dar 
a încheiat-o la 3,9783 lei, 
într-o şedinţă în care co-
taţiile din piaţă au fluctu-
at între 3,969 şi 4,008 lei. 

Moneda elveţiană, 
care s-a tranzacționat pe 
piețele internaționale în-
tre 1,042 şi 1,055 franci/
euro, a început perioada 
cu o medie de 4,2939 lei, 
pentru a scădea în 25 iu-
nie la 4,2490 lei, dar a în-
cheiat intervalul la 4,2647 
lei. Perechea euro/dolar 
a scăzut de la 1,1403 la 
1,1130 dolari, şi a închis 
perioada pe piețele ame-
ricane la 1,1160 dolari.

Analiza cuprinde peri-
oada 22 – 26 iunie.

Radu Georgescu
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Vegetaţia a crescut necontrolat
Buruieni înalte şi crengi putrede 

Locuitorii de pe strada Nae Leonard se plâng de faptul că nimeni 
din cadrul administraţiei locale nu acordă atenţie vegetaţiei din zonă, 
astfel că aceasta se dezvoltă necontrolat. Fie că este vorba de buru-
ienile care au început să crească şi printre crăpăturile din beton, ori 
de crengile copacilor uscaţi şi nefasonaţi, un lucru e clar: cartierul are 
nevoie de o cosmetizare!

Chioşcuri abandonate şi garaje 
Demolatorii nu au ajuns şi pe Nae Leonard

O altă mare problemă din zonă o reprezintă numărul mare de gara-
je care strică aspectul zonei, dar şi chioşcurile abandonate de printre 
blocuri. Majoritatea acestor construcţii, în care s-au desfăşurat cândva 
activităţi comerciale, au acum lacătul pus şi geamurile acoperite cu car-
toane. Oamenii se întreabă când locul acestor construcţii va fi luat de 
parcări şi parcuri.

În continuarea periplului prin 
cartierele Galaţiului, pentru 
a afla de la cetăţeni ce pro-

bleme sunt şi cum se pot rezol-
va acestea, am ajuns şi în zona 
cuprinsă între strada Gh. Doja 
şi strada Anghel Saligny. Deşi o 
porţiune foarte mică de cartier, 
aceasta are multe neajunsuri, 
astfel că oamenii au avut de ce 
să se plângă. 

Cu bicicleta, 
ca pe traseele offroad

Chiar dacă este un cartier lo-
cuit în mare parte de pensionari, 
am dat şi peste tineri revoltaţi de 
starea precară a zonei, mai ales în 
ceea ce priveşte parcările şi numă-
rul din ce în ce mai mare al gropi-
lor. Andrei Ţepu, un bărbat în vâr-
stă de 38 de ani, a fost primul cu 
care am stat de vorbă în cartier şi 
de la care am aflat mai multe des-
pre câte lucruri s-au făcut pentru 
cartier în ultimii ani. „Locuiesc aici 
de când eram copil, şi am putut 
astfel să urmăresc evoluţia sau, 
mai degrabă, involuţia acestui 
cartier. Dacă în copilărie puteam 
juca fotbal sau handbal pe stradă, 
acum acest lucru nu este deloc 
posibil pentru copiii mei, dat fiind 
faptul că strada Nae Leonard este 
o arteră foarte circulată a oraşului. 
Dar ce mă îngrijorează cel mai tare 
este faptul că apar din ce în ce mai 
multe gropi, nu doar pe suprafaţa 
carosabilă, ci şi pe trotuare. Iar în 
aceste gropi se pot accidenta atât 
cei mari, cât şi cei mici”, ne-a po-
vestit tânărul. 

Încă de la intrarea pe strada 
Nae Leonard, una care traversea-
ză mare parte din oraş, trecătorii 

se confruntă ori cu trotuarele 
foarte înguste, pe o parte a dru-
mului, ori cu cele pline de gropi, 
pe cealaltă parte. Ca să evite ac-
cidentările, majoritatea trecători-
lor merg cu capul plecat, atenţi la 
fiecare denivelare din asfalt. „Nu 
mi se pare normal să plătesc im-
pozite destul de mari şi să nu se 
facă nimic. Sigur, poate primăria 
are planuri, proiecte, studii de fe-
zabilitate sau mai ştiu eu ce. Dar 
pe mine nu asta mă interesează. 
Pe mine mă interesează siguranţa 
mea şi a familiei mele atunci când 
ieşim la plimbare. Dacă vreau să 
ies cu copilul, cu bicicleta, merge 
prin gropi ca pe traseele offroad. 
Şi de fapt sunt doar trotuarele 

din Galaţi”, ne mai spune Andrei 
Ţepu. 

Parcările, goale,  
bolizii, pe spaţiul pietonal

 Maşinile din zonă sunt parca-
te care încotro, chiar dacă sunt 

destule locuri de parcare chiar 
la stradă. Majoritatea şoferilor 
aleg, parcă de plăcere, să blo-
cheze trotuarele şi aşa înguste şi 
ca vai de ele, cu bolizii de zeci de 
mii de euro, în timp ce parcările, 
cu plată sau nu, stau goale sau 
pline doar pe jumătate. Cel mai 

greu le este, astfel, persoanelor 
cu handicap locomotor, nevoite 
să se deplaseze doar cu scaunul 
cu rotile sau în cârje. Iar în Galaţi 
sunt multe astfel de persoane 
care nu se pot bucura de o ieşire 
la aer normală, din cauza stării 
precare a trotuarelor. 

 Maria Ionaşcu, o doamnă în 
vârstă de 47 de ani, se ocupa 
de înfrumuseţarea gardului viu 
din faţa blocului unde locuieşte, 
când ne-am apropiat de dum-
neaei. Înarmată cu un foarfece 
mare de grădină, cu mănuşi şi 
cu multă îndemânare, femeia fă-
cea ceea ce, de fapt, ar fi trebuit 
să facă altcineva. 

„Mâine-poimâine o să ies cu 
soţul meu să turnăm şi beton 
prin gropile astea din jurul blo-
cului, să le astupăm. Dacă pri-
măria nu face nimic, noi nu vom 
sta cu mâinile în sân,  pentru că 
nu aşa am fost educaţi”, spune 
femeia. 

 La nici 200 de metri de la in-
trarea pe strada Nae Leonard, 
am surprins o parcare fără plată, 
în care încap cu lejeritate 100 de 
maşini, pe jumătate goală. Asta 
în condiţiile în care la nici 10 me-
tri de parcare erau alte vehicule 
parcate pe trotuar. Motivul nu îl 
ştie nimeni. 

„Nu avem ce să le facem. 
Poliţia îi ignoră, noi îi ocolim, că 
altceva nu putem să facem. Din 
păcate, ne obişnuim cu nesimţi-
rea asta şi nu e bine deloc. Avem 
nevoie de o schimbare radicală, 
fie ea şi sub forma unor amenzi 
usturătoare, ca în străinătate. 
Românul oricum nu înţelege cu 
vorba bună”, mai spune Maria 
Ionaşcu.

Pe strada Nae Leonard, prioritate nu au oamenii

Trotuare sufocate  
de maşini parcate şi gropi

Parcul fără leagăne

Locurile de joacă arată ca după bombardament

Dacă acum câteva săptămâni 
scriam despre un loc de joacă 
din cartierul I.C. Frimu care fuse-
se vandalizat, în spatele blocului 

I5, de pe strada Anghel Saligny, 
este un loc de joacă care a de-
păşit acel stadiu. Acolo unde au 
fost, cândva, leagăne, a mai ră-

mas doar cadrul de lemn care le 
susţinea, balansoarele sunt pline 
de rugină, toboganele de plastic 
sunt găurite, iar căluţilor cu arc le 
lipsesc părţi importante, cum ar 
fi placa pe care se aşază cei mici. 
Astfel, acel loc de joacă este un 
pericol pentru copii, iar părinţii 
trebuie să stea cu ochii în patru 
atunci când vin acolo cu odras-
lele. 

 Acesta este şi cazul Ioanei 
Zaharia, o mămică în vârstă de 
28 de ani, pe care am găsit-o în 
acel loc de joacă împreună cu fiul 
ei, David. Femeia ne-a spus că nu 
este deloc mulţumită de starea 
părculeţului, dar şi că acesta este 
singurul din zonă. „Ce altceva 
să facem? Şi să mergem până în 

Grădina Publică, la ora prânzului, 
pe căldură, e la fel de greu. Acum 
nu e caniculă, dar când vor fi 40 
de grade, ce facem? Dacă i se 
face rău copilului meu pe stradă? 
Aici, de bine, de rău, e umbră, 
sunt copaci mulţi. Stăm prost la 
capitolul joacă, aşa e. Dar, tot e 
mai bine decât nimic. Prefer să 
stau cu David afară, să îl suprave-
ghez cu atenţie, dar să ştiu că e 
aproape de casă”, ne spune tână-
ra mămică. 

 În ceea ce priveşte moderni-
zarea locurilor de joacă, actuala 
administraţie a oraşului se chi-
nuie, dar nu răzbeşte. După fi-
nalizarea Parcului Viva şi a celui 
din Micro 39B, se pare că acelaşi 
lucru s-a întâmplat şi în această 

zonă. Din păcate, mobilierul din 
parc nu a rezistat, iar acum se află 
într-o stare deplorabilă. Singurul 
lucru bun din micul loc de joa-
că pare a fi covorul acela moa-
le, care se regăseşte şi în Parcul 
Viva, dar suprafaţa sa este infinit 
mai mică. Unde mai pui că nici 
bănci pe care să se odihnească 
adulţii nu sunt! E un loc de joacă, 
dar relaxarea nu îşi are locul aici, 
în spatele blocului I5. „Poate că, 
la un moment dat, vor veni cei 
responsabili şi vor repara ce se 
poate repara. E urât aşa, fără lea-
găne, cu toboganul crăpat, spart. 
Sperăm să fie mai bine, că doar şi 
copiii noştri merită un parc nor-
mal”, mai spune Ioana Zaharia.

Refugiul  
nu oferă protecţie
Staţia  
de tramvai 
de pe 
Siderurgiştilor - 
un pericol 

Unul dintre lucrurile de 
care s-au plâns în special 
pensionarii din zona aferen-
tă străzii Nae Leonard, între 
străzile Doja şi Saligny, a 
fost starea în care se află de 
câţiva ani staţia de tramvai 
de pe strada Siderurgiştilor. 
Fără gard de protecţie, fără 
trecere de pietoni care să 
facă legătura între trotuar 
şi staţie, oamenii se simt ex-
puşi maşinilor care trec cu 
viteză destul de mare. „Mie 
îmi este şi frică să traversez 
pe acolo, mai ales la ore de 
vârf, aşa că prefer să pierd 
tramvaiul şi să îl aştept pe 
următorul. Dacă pe strada 
Oţelarilor s-a putut amenaja 
foarte frumos în staţii, aici de 
ce nu se poate? Sigur, costă 
bani mulţi şi durează, dar 
la final am avea şi noi o sta-
ţie aşa cum trebuie. Acum, 
chiar dacă ajungem pe 
partea cealaltă nevătămaţi, 
nu ştim niciodată când se 
poate întâmpla o tragedie, 
pentru că există şoferi care 
trec periculos de aproape de 
scuarul pe care aşteptăm noi 
tramvaiul”, ne-a spus Emilia 
Toma, o doamnă în vârstă 
de 65 de ani. 

„De ce în alte zone  
se poate şi la noi nu?”

Nici în cazul părinţilor 
care îi duc pe cei mici cu 
tramvaiul la grădiniţă sau 
la şcoală nu se schimbă lu-
crurile, aceştia fiind foarte 
indignaţi de „reabilitarea 
selectivă” a oraşului. „De 
ce în alte zone se poate, iar 
la noi nu? Nu suntem şi noi 
gălăţeni, ca restul? S-a făcut 
staţie perfect amenajată în 
Micro 16, unde traficul nu 
e atât de intens ca aici, iar 
pe noi ne lasă să ne temem 
pentru propria siguranţă? 
Îmi duc copilul în fiecare 
dimineaţă la grădiniţă cu 
tramvaiul şi vă spun sincer 
că stau cu ochii în patru la 
stradă, ca nu cumva să vină 
vreun şofer cu viteză şi să 
intre pe scuarul ăsta unde 
aşteptăm tramvaiul. Nu mi 
se pare deloc normală si-
tuaţia asta”, ne-a transmis 
un domn, care a dorit să fie 
anonim. 

Momentan, primăria nu a 
dat niciun semnal în aceas-
tă privinţă, aşa că oamenii 
trebuie să se descurce în 
continuare ca şi până acum: 
mereu cu ochii în patru, 
atenţi atât la maşini, cât şi la 
tramvai, şi când traversează, 
şi când aşteaptă în staţie.

O prezenţă 
constantă
Câini mulţi,  
dar blânzi

 Dacă în tot restul 
Galaţiului câinii maidanezi 
sunt consideraţi o pro-
blemă, în zona străzii Nae 
Leonard aceştia sunt to-
leraţi. Iubitori de animale 
sunt foarte mulţi, iar ani-
malele nu sunt doar hrăni-
te bine, ci şi foarte obişnu-
ite cu prezenţa oamenilor. 
„Aceşti câini nu au făcut rău 
nimănui. E drept, sunt foar-
te mulţi şi ar trebui să mai 
fie micşorat numărul lor. Nu 
e normal pentru un oraş eu-
ropean să aibă atât de mulţi 
câini, însă ei sunt blânzi şi 
nu umblă în haite decât 
atunci când sunt în călduri”, 
ne-a spus o bătrână. 

  
Sterilizarea  
e singura soluţie 

  
 Dacă până acum gălăţe-

nii se rugau de Ecosal, dar 
şi de ONG-uri, să strângă 
maidanezii de pe stradă, 
în această zonă oamenii 
spun că cea mai bună so-
luţie este sterilizarea. „Dacă 
vrem să nu mai avem câini 
pe stradă, nu e o soluţie să îi 
omorâm, pentru că mereu 
vor apărea alţii şi alţii. Câinii 
trebuie să fie sterilizaţi, îm-
piedicaţi să se înmulţească 
şi, în timp, vor dispărea de 
pe stradă. Asta e cea mai 
umană soluţie, iar asociaţii-
le pentru ajutorarea câinilor 
fără stăpân se pot ocupa de 
asta. Dar, în schimb, mulţi 
aleg doar să se plângă de 
faptul că adăposturile sunt 
neîncăpătoare. Acelaşi lu-
cru îl face şi primăria de 25 
de ani”, a mai spus Andrei 
Ţepu, bărbatul de 38 de ani, 
care locuieşte în zonă din 
copilărie. 

 Acesta este primul în-
demn la normalitate în 
Galaţi, luând locul deja ce-
lebrei fraze „să eutanasiem 
maidanezii”. Crima nu este 
o soluţie, sterilizarea este! 
Chiar dacă această acţiune 
ar însemna mai mulţi bani 
cheltuiţi de municipalitate, 
ar însemna şi rezolvarea 
problemei maidanezilor 
odată pentru totdeauna. 
Singura condiţie este ca 
cei responsabili de aceste 
lucruri să fie deschişi şi la 
sugestiile oamenilor simpli. 
Iar legea, care momentan 
interzice autorităţilor să eli-
bereze câinii sterilizaţi (iar 
în padoc locuri să fie duşi 
nu mai sunt), să fie schim-
bată, în concordanţă cu re-
alitatea.

Lipsa simţului civic loveşte din nou

Containere goale pe stradă  
şi gunoaie în tronson

Urmare a lucrărilor ce se execută la infrastructura str. Traian, 
pe segmentul cuprins între str. Eroilor şi str. Tecuci, 

Se modifică traseele care aveau capătul de linie  
în Piaţa Centrală, astfel:

Traseul 11- Micro 38B – str. I. Fernic – Drumul de Centură – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 
1918 – str. Siderurgiştilor – str. Brăilei – str. Domnească – str. Gării – str. N. Bălcescu şi retur ;
Traseul 12 - str. Traian (Farmacia Ţinc) – str. Gării – str. N. Bălcescu -str. Brăilei – str. G. Coşbuc 
– str. Al. Măcelaru – str. Traian – Metro şi retur pe str. Traian – str. Al. Măcelaru – str. G. Coşbuc 
– str. Brăilei – str. Domnească – str. Eroilor – str. Traian (Farmacia Ţinc);
Traseul 15 – str. Traian (Farmacia Ţinc) -  str. Gării – str. N. Bălcescu -str. Brăilei – str. Domnească 
– str. Navelor – str. Portului – Intfor – str. Ana Ipătescu – str. Al. Moruzzi (Spital CFR) – str. 
Dogăriei – str. Portului – str. Navelor – str. Domnească – str. Eroilor – str. Traian;
Traseul 16 – Trecere Bac – bdul Marea Unire - str. Saturn – str. Regiment 11 Siret – str. Brăilei 
– str. Domnească – str. Eroilor – str. Traian (Farmacia Ţinc) şi retur pe str. Traian – str. Gării – str. 
N. Bălcescu – str. Brăilei – str. Regiment 11 Siret – str. Saturn – Trecere Bac;
Traseul 8 – suspendat;
Traseul 8 barat - str. Traian – str. Eroilor – str. Dr. Al. Carnabel – str. Basarabiei – Calea Prutului 
– Port Bazinul Nou – Agrogal şi retur Calea Prutului – str. Basarabiei – str. Traian.
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Unul dintre capitolele la care 
suferă mare parte a gălăţenilor o 
reprezintă bunul-simţ. Sau, mai 
bine spus, lipsa acestuia. Atât 
Andrei Ţepu, cât şi Maria Ionaşcu, 
doi dintre cetăţenii cu care am 
stat de vorbă în cartier, i-au arătat 
cu degetul pe cei care nu ajung 
cu sacii menajeri până la contai-
nere. „Ar trebui amendaţi sever 
astfel de oameni. De ce să suport 
eu imaginea resturilor de cartofi 
sau de alte lucruri în grădina blo-
cului sau în tronson, doar pentru 
că lui Ionescu sau lui Popescu i-a 
fost lene să coboare până la con-
tainere? Băieţii ăştia de la Ecosal 
nu au nicio vină, ei fac curăţenie, 
golesc containerele zilnic, dau 
cu mătura, dar, dacă oamenii 
sunt nesimţiţi, normal că nu se 
păstrează curăţenia!”, ne-a spus, 
indignat, Andrei Ţepu, tânărul de 
38 de ani.

„Eu mai ies, mai dau cu mătura. 
Dumneavoastră, acum, vedeţi nu-

mai ce este pe stradă, dar să ştiţi 
că şi în scările de bloc e dezastru. 
Ies dimineaţa şi mătur, pentru că 
găsesc coji de seminţe, ambalaje 
de la dulciuri. Dacă întreb vecinii, 
nu ştie nimeni nimic. E nesimţire 
multă în partea asta de ţară”, se 
plânge şi Maria Ionaşcu. 

Gălăţenii nu au prea multe 
cunoştinţe despre simţul civic, 
în parte pentru că nu îi învaţă 

nimeni, dar şi pentru că e mai co-
mod să arunci unde vezi cu ochii. 
Atât timp cât părinţii de azi nu îşi 
vor educa copiii, adulţii de mâine, 
situaţia nu se poate îmbunătăţi.  

Până la amenzi, însă, containe-
rele de la stradă rămân pe jumă-
tate goale, în timp ce grădinile de 
bloc şi tronsoanele se umplu în fi-
ecare zi de saci de gunoi, aruncaţi 
la voia întâmplării.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: Florin Răvdan
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Din Sportul

gãlãþean

Delegaţia României a încheiat Jocurile Europene de la Baku pe locul 17 din 42 de naţiuni care au punctat 
în clasamentul pe medalii, cu un bilanţ de 12 medalii, din care trei de aur, cinci de argint şi patru de bronz. Pe 
primul loc al clasamentului s-a situat Rusia, cu un total de 164 de medalii (79 aur, 40 argint, 45 bronz), urmată 
pe podium de Azerbaidjan – 56 de medalii (21 aur, 15 argint, 20 bronz) şi de Marea Britanie – 47 de medalii 
(18 aur, 10 argint, 19 bronz). Ceremonia de închidere a Jocurilor Europene de la Baku a avut loc ieri-seară. 
România a participat în competiţie cu 147 de sportivi, 83 de băieţi şi 64 de fete, care au concurat în 22 de 
discipline sportive. În total, la prima ediţie a Jocurilor Europene au participat peste 6.000 de sportivi.

Marian Căpăţînă

Cătălin Axente,  
locul cinci  
la „Europene”

 [ Gălăţeanca Cătă lina 
Axente, de la CSM Dunărea, 
s-a clasat pe locul cinci la 
Campionatele Europene 
de lupte libere pentru 
juniori de la Istanbul, ca-
tegoria 72 kg. Antrenorul 
Dumitru Buleandră, care 
o pregăteşte pe Cătălina 
Axente la clubul gălăţean, 
s-a declarat mulţumit, 
deşi estimează că s-ar fi 
putut o clasare mai bună. 
„Obiectivul a fost înde-
plinit, dar se putea şi mai 
bine. Din câte am văzut 
eu, Cătălina a ieşit în câştig 
din situaţii grele, dar s-a 
pierdut în unele pe care 
le avea la îndemână. Este 
vorba despre lipsa de ex-
perienţă, cred că va creşte 
în valoare şi va deveni o 
mare campioană”, a de-
clarat Dumitru Buleandră. 
După o binemeritată va-
canţă, Cătălina Axente va 
fi promovată la lotul naţio-
nal de senioare.

[ În condiţiile în care 
campionul naţional Costel 
Carp este plecat la lotul 
naţional de la Snagov,  li-
derele secţiei de haltere 
de la CS Şcolar au devenit 
Gabriela Marcovici, Bianca 
Grigoraş, Mihaela Ilie şi 
Andreea Penciu. Acestea 
îşi vor desfăşura activitatea 
în perioada de vară numai 
în sala de la Arena de Box, 
renunţându-se la baza de 
la Pădurea Gârboavele. 
Din informaţiile primite de 
la antrenori, am aflat că, 
după ce trei ani au folosit 
o improvizaţie, un fel de 
chioşc, acesta s-a deteri-
orat. Mai mult, cheltuie-
lile CSS ar fi prea mari în 
condiţiile în care a scăzut 
numărul sportivelor ce fac 
parte din loturile naţionale 
de junioare şi implicit s-a 
diminuat şi subvenţia de la 
federaţia de specialitate.

[ Etapa a doua a 
Campionatului Naţional 
de atletism pentru seniori, 
tineret şi juniori I s-a desfă-
şurat pe Stadionul „Nicolae 
Dobrin” din Piteşti. Iată re-
zultatele înregistrate de 
către sportivii gălăţeni de 
la CS Universitatea: locul 
doi la 10.000 metri - Ionela 
Ecaterina Dincă; locul doi 
la 100 metri - Andreea 
Alina Zaizan; locul trei la 
3.000 metri obstacole - 
Mihaela Petrea şi Ionuţ 
Florin Enache.

[ Câştigând anul tre-
cut liga secundă a Cupei 
Europei la atletism - probe 
combinate, România va 
participa în această ediţie 
în grupa de elită, care se va 
desfăşura în Polonia.  Cei 
şapte atleţi din reprezen-
tativa noastră pleacă astăzi 
de la Oradea, aceştia fiind 
însoţiţi de către trei an-
trenori gălăţeni: Dumitru 
Văduvoiu, Liliana Năstase 
şi Tiberiu Agoston.

Gheorghe Arsenie
Marin Petrescu 

O parte dintre cei mai activi 
şi pătimaşi suporteri ai 
Oţelului, împreună cu foşti 

jucători de legendă ai echipei gă-
lăţene au arătat şi sâmbătă cât de 
viu este spiritul roş-alb-albastru, 
la „Cupa Suporterilor”, eveniment 
de mare tradiţie, în care fanii şi 
idolii acestora intră împreună pe 
terenul de fotbal. 

 Sărbătoarea roş-alb-albastră 
a avut loc la baza sportivă de 
lângă Gară, ce aparţine legen-
darului Ion Viorel, spectacolul 
de pe teren avându-i în recital 
pe Mihai Barbu, portarul echipei 
Oţelul old-boys, Sorin Haraga, 
Tudorel Pelin, Iulian “Max” Arhire 
şi Gelu Popescu. Fostul căpitan şi 
apoi antrenor al Oţelului, Viorel 
Tănase a fost de data aceasta res-
ponsabil doar cu indicaţiile tac-
tice, o accidentare ţinându-l pe 
marginea terenului, acolo unde 
spectacolul a fost oferit de su-
porteri. Au cântat, s-au folosit din 
plin de pirotehnie şi au venit pre-
gătiţi cu bannere. “Oţelul se sal-
vează prin oţelari adevăraţi / Nu 

prin interpuşi şi simpli angajaţi” şi 
“Istoria Oţelului târâtă prin noroi 
/ Când am fost daţi afară de pe 
Anghel Saligny 82” au fost mesa-

jele purtând semnătura grupului 
Steel Boys faţă de situaţia actuală 
a clubului, retrogradat şi alungat 
de pe stadionul unde a jucat mai 

bine de 30 de ani! 
 Totodată, cei de la Peluza Sud 

Galaţi au afişat un grafic pe pân-
ză, reprezentând urcuşurile şi de-

căderile echipei din toată istoria 
sa, cu linia coborând la capăt spre 
zero şi un mesaj elocvent, “Mai 
rău de atât nu se poate”, urmat 
de o săgeată în sus, reprezentând 
speranţa unei reveniri rapide spre 
vârful fotbalului românesc.

 Competiţia organizată de su-
porteri a fost câştigată de foştii 
jucători ai Oţelului, nu fără multă 
alergătură şi emoţii, mai ales în 
finală, câştigată abia după lovitu-
rile de departajare în faţa Peluzei 
Sud. La fel s-a decis şi finala mică, 
câştigată de echipa userilor de 
pe site-ul suporterilor, dunarea-
batrana.ro, în faţa celei a redacto-
rilor “DB”. 

 Campioni la cântat, cei de la 
Steel Boys au învins cu 5-4 echipa 
Presei Gălăţene, în jocul pentru 
locul 5-6, trupa jurnaliştilor pier-
zând, la fel ca în cele două me-
ciuri din grupă, la un singur gol 
diferenţă.  

 La premiere s-au aprins fumi-
gene în culorile echipei, s-a cântat 
“Dunărea Bătrână” - eternul imn 
al tribunei gălăţene, o imagine  
argument că Oţelul n-are cum să 
moară cu astfel de legende şi su-
porteri, cu un spirit atât de viu şi 
de puternic, cel roş-alb-albastru.

„Oţelul nu moare!”

A fost zi de sărbătoare  
în comunitatea ”oţelară”

[ Fani şi foşti fotbalişti de legendă ai Oţelului au intrat pe terenul de joc împreună, la “Cupa Suporterilor”

FlASH  
RuGBY
RCM Galaţi,  
pe locul patru 
la Năvodari

[ În weekend, echi-
pele de seniori partici-
pante în Campionatul 
Naţional de rugby în 7 
s-au întâlnit pe Litoral, 
la Năvodari, unde s-au 
disputat meciurile ce-
lui de-al treilea turneu. 
După ce la primul tur-
neu RC Municipal Galaţi 
a ocupat primul loc, în al 
doilea – locul III, de data 
aceasta gălăţenii au sus-
ţinut meciul pentru locu-
rile III-IV, pe care l-au pier-
dut: 12-38 cu RC Bârlad. 
În primele două partide 
au înregistrat rezultate-
le: 5-0 cu Politehnica Iaşi 
şi 17-19 cu CS Năvodari. 
Dintre elevii antreno-
rului Marius Secuianu 
s-au evidenţiat: Dănăilă, 
Partene, Diaconu, Boboc 
şi Cosmiuc. Turneul al 
patrulea, ultimul, va avea 
loc la începutul lunii 
august, în organizarea 
Clubului Politehnica Iaşi.

[  La Paris a avut loc 
un turneu internaţional 
de rugby în 7 intitulat 
„Turneul Capitalelor”. La 
categoria Under 15 a fost 
prezentă şi Selecţionata 
Bucureştiului, în a cărei 
componenţă s-a aflat şi 
juniorul gălăţean Remus 
Soporeanu, de la RC 
Municipal. Echipa noas-
tră a avut o evoluţie no-
tabilă, clasându-se pe 
un onorant loc trei. În 
meciul decisiv, Bucureşti 
– Bruxellles: 19-10. De 
remarcat că, de anul vii-
tor, rugbyul în 7 va figura 
în programul Jocurilor 
Olimpice. Ascensiunea 
lui Remus Soporeanu a 
fost spectaculoasă, el 
practicând această dis-
ciplină sportivă de doar 
zece luni! Remus este 
elev în clasa a IX-a la 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (clasă cu profil de 
rugby) şi îl are diriginte, 
dar şi antrenor, pe Marius 
Secuianu.

[  Un alt sportiv gălă-
ţean, Cristi Boboc, com-
ponent al lotului naţional 
de seniori, va fi convocat 
pentru pregătiri în ve-
derea participării la tur-
neul de calificare pentru 
Jocurile Olimpice, care va 
avea loc în Anglia.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Surpriză  
de proporţii  
la Copa 
America
Brazilia, 
eliminată  
în „sferturi” 

Paraguay a eliminat 
Brazilia din turneul Copa 
America 2015, în faza 
sferturilor de finală, în 
meciul care s-a desfăşurat 
la Concepcion. La finalul 
timpului regulamentar 
de joc, scorul a fost egal 
1-1 (0-1), iar la loviturile de 
departajare Paraguay s-a 
impus cu 4-3.

Brazilienii au înscris 
primii prin Robinho (min 
15), dar Paraguay a egalat 
prin Derlis Gonzalez din 
penalty (min 71).

La loviturile de depar-
tajare, tot Derlis Gonzalez 
a înscris golul decisiv. 
Pentru învingători au mai 
înscris Osvaldo Martinez, 
Víctor Caceres şi Raul 
Bobadilla, iar Roque 
Santa Cruz a trimis balo-
nul peste poartă. Pentru 
brazilieni au marcat 
Fernandinho, Miranda 
şi Philippe Coutinho, iar 
Everto Ribeiro şi Douglas 
Costa au ratat.

 Meciurile din semifi-
nale sunt Chile - Peru şi 
Argentina - Paraguay.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

ArtE MArŢIAlE

Gălăţeni pe podium, 
la „Cupa  

Danube Delta”

Dezamăgire cruntă la Valea Mărului

Înfrângere ruşinoasă  
în returul pentru promovare

După ce în prima manşă a 
barajului pentru promovarea în 
cel de-al treilea eşalon Avântul 
Valea Mărului făcuse un rezultat 
bun, scor 1-1, în deplasare, cu 
Olimpia 2010 Rm. Sărat, vălmă-
renii au venit la meciul retur cu 
optimism maxim şi au plecat cu 
o cruntă dezamăgire: înfrânge-
re cu 0-6 (0-3). Liviu Ciubotariu, 
preşedintele Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal, a spus că, prin compa-
raţie cu partida tur, câştigătoarea 
Ligii a IV-a gălăţene a fost de ne-
recunoscut. „Acel scor de la Rm. 
Sărat s-a dovedit a fi total înşelă-
tor. Dacă în deplasare campioa-
na noastră a făcut un joc foarte 
bun, în retur a fost totalmente 
invers, o diferenţă ca de la cer la 
pământ. Vălmărenii au jucat in-
explicabil de slab, chiar dezamă-
gitor”, a declarat Ciubotariu, care 

a fost prezent la ambele jocuri.  
 Atmosfera sărbătorească de 

la Valea Mărului s-a stins foarte 
repede, iar cei peste o mie de 
suporteri au fost aduşi la tăcere. 
După doar două minute, fostul 
jucător stelist şi al Gloriei Buzău 
– Claudiu Ionescu – a transfor-
mat un penalti acordat pentru 
fault în suprafaţa de pedeapsă, 
iar din minutul 27 s-a ajuns 0-2: 
gol Nicola din lovitură liberă. 
Până la pauză s-a ajuns la 0-3 
(gol Vişan). Dezamăgirea s-a am-
plificat după pauză, când tabela 
a urcat la un neverosimil 0-6. Au 
mai înscris: Cl. Ionescu de două 
ori şi Vişan.

 Astfel, a promovat echipa 
mai experimentată, mai matură, 
o grupare care, deşi a evoluat 
în campionatul judeţean, a be-
neficiat de condiţii de pregătire 

ca una divizionară, cu cantona-
mente şi alte stimulente oferite 
de municipalitatea din Rm. Sărat 
şi conducerea clubului. 

 De partea cealaltă, elevii an-
trenaţi de Bogdan Crăciun s-au 
prezentat lamentabil, aflându-se 
în situaţia inexplicabilă de a nu 
putea lupta nici măcar pentru li-
mitarea proporţiilor scorului.

 Întâlnirea a fost arbitrată de 
Marius Chiţu (Târgovişte) – asis-
tat de ieşeanul Adrian Vornicu şi 
Ciprian Iovu (Botoşani).

 Iată şi „unsprezecele” care 
a „produs” crunta dezamăgire: 
Stoica – C. Pintilie, Buleandră, 
Lupu, Ghisman – Tudose, 
Curteanu, Dorofte, Gârleanu – 
Spânache, I. Cristian. Au mai in-
trat: Onea, Dodan şi Vintilă.

 Gh. Arsenie

Pe parcursul unei săptămâni 
întregi, la Mangalia s-au desfăşu-
rat întrecerile competiţiei finale 
la minibaschet şi baby-baschet. 
Au luat parte 112 formaţii din 
întreaga ţară, printre acestea 
aflându-se şi echipele Clubului 
Phoenix. În întrecerile masculi-
ne, gălăţenii s-au prezentat cu 
trei echipe, iar în cele feminine, 
cu două. 

 Cea mai bună clasare gălă-
ţeană au avut-o fetiţele de la 
Phoenix I. Acestea au disputat 
nouă meciuri şi au înregistrat 
şapte victorii, aflându-se în apro-
pierea medaliilor, însă cele două 
înfrângeri le-au plasat doar pe 
locul al şaselea. Antrenoarea 
Adriana Iacob a deplasat pe 
Litoral următorul lot: Alice Duţă, 
Bianca Sârbu, Teodora Vasilică, 
Alexia Drăguş, Ana Cernat, Ioana 
Borteş, Cristina Lupu, Cristiana 
Mitea, Deea Cristian şi Ioana 
Caramătescu. Echipa a doua de 

fete a fost condusă de antrenoa-
rea Iulia Adina Mihai. 

 Băieţii au avut o misiune mai 
dificilă.  Din cele trei echipe gă-
lăţene, doar Phoenix I (antrenor 
Andrei Maxim) s-a descurcat 
mai bine. Cu patru victorii obţi-
nute, micuţii baschetbalişti au 
ocupat locul al 27-lea. Celelalte 

două echipe de băieţi, Phoenix 
II şi Phoenix III, sunt antrenate 
de Cristina Nini, respectiv Andrei 
Negoiţă. Aceştia din urmă au în-
registrat două succese spectacu-
loase: 49-5 cu ACS Dan Dacian II 
şi 33-8 cu CSU Ploieşti.

Gheorghe Arsenie

BASCHEt

Ultima competiţie  
a celor mai mici jucători

La Tulcea s-au desfăşurat în-
trecerile unei interesante com-
petiţii de arte marţiale, „Cupa 
Danube Delta”, stilul kyokushin. 
Timp de două zile, s-au între-
cut peste 80 de sportivi, copii 
şi juniori, din judeţele Brăila, 
Constanţa, Tulcea şi gălăţenii de 
la Clubul Sakura Kiai (preşedinte 
Aura Ledaru, instructori Viorel 
Mihai şi Daniel Molţer).

Cinci dintre reprezentanţii 
acestui club au urcat pe podiu-
mul de premiere, la stilul karate 
kyokushin – categoria full-con-
tact. La copii, Denis Croitoru s-a 
clasat pe locul doi, în timp ce pe 
poziţia a treia s-au situat: Luca 
Hâncu, Alexandra Lungu, Marian 
Cricoiu şi Claudiu Băiculescu (ul-
timul, la juniori.)

Gh. Arsenie

Jocurile Europene
România a încheiat cu un bilanţ de 12 medalii

Ar
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Vânzări 
 Garsoniere

• Gars Viaduct, etaj 2, grup sanitar, 
termopan, 42.000Ron. 0745/526231 
(152227)
• Garsonieră Micro 40 Bl.I2, bal-
con, mobilată, 250mil, negociabil. 
0744179097. (153423)
• Mansardă, Micro 19, stradal, gaze, 
îmbunătăţită, liberă, avantajos. 
0754594949. (153491)
• Garsonieră, Viaduct, îmbună-
tăţită, preţ 38.000 lei, wc, liberă. 
0754594949. (153492)
• Garsonieră Ţiglina- Saturn, etaj 6/9, 
simplă, 26 mp, 68000 lei negociabil. 
0754594949. (153552)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (144071)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (151454)

• 2 dec Siderurg, etaj 4/5, termopan, 
2 balc, 115.000Ron. 0754/267318 
(152222)
• Icfrimu, 60mp, etaj3, liber, 35.000E, 
0755296335. (152233)
• Micro20, CT, imbunatatit, 35.000E, 
0755296335. (152234)
• Micro16, simplu, 2balcoane, etaj2, 
29.000E, 0752627723. (152654)
• 2 camere decomandate, 1990, et.1, 
Baia Comunală. Telefon 0745361206. 
(152938)
• Ocazie! 2 decomandate, BR-uri (Trei 
Star), curat, 149000 lei, negociabil. 
0745361207. (153021)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu 
etaj 2 centrală termică îmbunătăţit 
recent. 0753932301. (153051)
• Doja, mobilat, renovat, 38.000E, 
0752627723. (153156)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, N.Leonard, et.3/4, liber. 
0747287439. (153252)
• Vand 2 camere, Ţiglina2, imbunata-
tit, 150.000lei, 0725945942. (153266)
• vand 2 decomandate, Mazepa, 
imbunatatit, centrala termica, 
42.000euro, 0725945942. (153267)
• vand 2 camere, Ţiglina1, etaj1, 
99.000lei negociabil, 0725945942. 
(153269)
• PF vând apartament două came-
re semidecomandat Micro 17, bl.E, 
at.3/4. 0741062127. (153287)

• Apartament 2 camere Mic.20, 
parter, izolaţie exterioară, 
T,P,G,F,AC (intrare separată), ideal 
şi pentru birou, cabinet ori privat. 
22000E, negociabil. 0747401606. 
(153320)

• Proprietar vând 2 camere decoman-
date, etajul 1, strada Ionel Fernic, 
renovat complet, izolat exterior, bal-
con. Preţ fix 128000 lei. 0747999950. 
(153374)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3. 
0764973226. (153379)
• Tig1 et1 simplu liber 26300 euro 
0745806158 (153401)
• 2 camere Micro 19, parter, 2 balcoa-
ne, 55 mp. 0745914848. (153547)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Telefon 0729946749. 
(150992)
• 3 sdec Tiglina I, etaj 2, termopan, 
135.000Ron. 0745/526231 (152224)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, CT, TP, izolat, 
175.000Ron. 0754/267318 (152225)
• 3decDoja, 74mp, 2bai, 37.000E, 
0755296335. (152236)
• Vand apartament 98 mp, situat 
pe faleza Dunarei, mobilat si utilat 
lux. Detalii la telefon: 0743819345, 
0741966140 (152416)
• Apartament 3 camere, et.4/4, 
Centru, mobilat, CT, AC, termopan. 
45000 euro. 0744626827. (152594)
• Vând 3 dec. zona Ireg, et.4/4. 
0751677100. (152753)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, et.8/10 lift, îmbunătăţit, centrală, 
termopan, gresie. Preţ 39000E nego-
ciabil. 0754994940. (152975)
• M39C, etaj1, renovat, 2bai, 2balc,, 
0752627723. (153007)
• Proprietar vând ap. 3 camere dec. 
amenajat lux Ţig.I, PS, et.3/4, 72 mp, 
CT, uşi noi, termopan, FA, GR, aer 
cond., 56000E. 0745262287. (153034)
• vand 3 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj1, imbunatatit, centrala termi-
ca, pret negociabil, 0725945942. 
(153268)
• Vând apartament 3 camere stra-
da Brânduşei nr.15, Micro 16 (Siret), 
43000E negociabil. 0754574249. 
(153334)
• Decomandat, Mic.20, Parter, 
CT, termopane, utilităţi separate. 
0761633655. (153356)

• 3 camere renovat complet, stra-
da Ionel Fernic. Preţ fix 116000 lei. 
0747700547. (153376)
• Urgent! 3 decomandate, îmbunătă-
ţit, 42000 E negociabil, avantajos. Tel. 
0784835313. (153515)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament cu 4 came-
re, Ţiglina 1, utilat, B4, et.2/4. 
0749390464. (153023)
• Vând apartament 5 camere, par-
ter, 120 mp, zona Ireg-Doja, CT, AC, 
63000E, neg. 0757849936. (153131)
• PF Apartament 4 camere îmbunătă-
ţit. 50.000E. 0748489890. (153489)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (152774)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (153408)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
Telefon 0744302016. (153414)

Vânzări  
Case

• Vilă Piscu, P+1, 150 mp constru-
iţi cu posibilitate extindere, 1300 
mp teren, central, parţial mobilat, 
cu acte şi toate utilităţile, 55000 
euro; sau schimb cu apartament 
Galaţi zonă centrală+ diferenţă. 
0757554574, 00393490868568. 
(149914)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (150510)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (151455)

• Vând casă Delta, sat Gorgova Tulcea. 
Telefon 0745481214. (151460)
• Casă nouă- 130+ teren 1400 Mihail 
Kogălniceanu- Smârdan, utili-
tăţi, variante. Telefon 0757541299, 
0744579949. (152125)
• Vând/ schimb casă nouă la cheie 
Braniştea. 0757956209. (152443)
• Vând casă în construcţie în Vânători, 
teren 1100 mp preţ 42000E negocia-
bil. 0755741667. (152526)
• Vând casă şi teren comu-
na T.Vladimirescu. 0757640859. 
(152668)

• Vând imobil strada Nic. Bălcescu 
nr.31. 0744554947. (152884)

• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (153041)
• Casă cu teren 600 mp în centrul co-
munei Pechea vis-a-vis de Poştă- des-
chidere pese 50 ml la şosea. 60000E. 
0757937901. (153052)
• Vând casă 1600 mp Bereşti-Meria 
sat Pleşa, ieşire asfalt, apă curentă, 
pomi, vie 500 butuci. 285mil. neg. 
0742040395. (153056)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (153072)
• Vând/ schimb casă la cheie 195 
mp Tătarca (Tuluceşti) 3,5 mld. 
0747777859. (153090)
• Vând vilă P+1+M, suprafaţa 820 
mp, Arcaşilor. Preţ 225.000E. 
Telefon 0745786852. (153137)

• Vând în comuna Grindu fost 
Pisica jud. Tulcea, două corpuri 
casă cu magazie şi grajd, curte 
cu pomi fructiferi şi vie pe rod. 
0726369605. (153264)

• Vanatori zona vile p+et+m foisor 
garaj 0745806158 (153405)
• VÂND CASĂ LIBERĂ, MOBILATĂ, 
ABSOLUT TOATE UTILITĂŢILE, 
CONSTRUCŢIE 158 MP, TEREN 500 
MP INTABULATĂ, AN CONSTRUCŢIE 
2008, STRADA RĂZBOIENI NR.189, 
GALAŢI. TELEFON 0729841261. 
110000E NEGOCIABIL. (153448)
• Vând pensiune GALAŢI. 0722578034. 
(153542)
• Vând casă+ teren. Relaţii telefon 
0729016402. (153545)
• Casă Vânători, SC- 49 mp, ST- 400 
mp, cu toate utilităţile; 27000 euro 
negociabil. 0747839571. (153546)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (150511)
• 6 apartamente regim hotelier lux, 
Faleză. 0744793223. (152460)
• Apartament regim hotelier lux, 
zona Doja, 2 camere. 0741699279. 
(152486)
• Închiriez ap. utilat complet strada 
Port Ac, CT, termopane, uşă met. 
două cam, 800 lei. 0756616274. 
(152746)
• Apartament 2 camere lângă Cinema 
Flacăra, M.40, centrală. 0740615942. 
(152878)
• Cameră mobilată Centru. Telefon 
0743349114. (153037)
• 3 camere central decomandate, 
mobilat şi utilat. Preţ 900 ron. Telefon 
0773708653. (153086)
• Închiriez 2 camere, mobilat şi utilat. 
0753855517. (153173)
• Primesc în gazdă familie fără chi-
rie. Relaţii telefon 0754512655, 
0788920432. (153190)
• 1 camera micro 20 modern stradal 
0745806158 (153406)
• Apartament 3 camere, Mazepa, mo-
bilat, utilat, centrală, aer condiţionat. 
0744440698. (153425)
• Apartament o cameră mobilat, 
utilat, zona centrală. 0742455368. 
(153445)
• Închiriez cameră mobilată la curte. 
Telefon 0729290513. (153463)
• PF, apartament o cameră, nemobi-
lată, liber, central, curat, CT. Telefon 
0336109027. (153486)
• Apartament o cameră etaj 3 Piaţa 
Centrală mobilat, V3B. 0728275167. 
(153502)
• Închiriez apartament cu 1 came-
ră suprafaţa 45 mp, zona Port. Tel. 
0744395669. (153508)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat şi utilat, zona General. Tel. 
0748838971. (153509)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou, 
0722245260 (153512)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou, 
0722245260 (153513)
• Apartament 2 camere, mobilat mo-
dern, Centru. 0740568125. (153533)
• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725. (153537)
• Închiriez apartament complet uti-
lat, 2 camere, Baia Comunală. Tel. 
0740787827. (153539)
• 1 cameră Mazepa, G-uri, mobilat, 
150 E. 0745914848. (153548)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa- G4. 0740538306. (153557)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activi-
tăţi multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)

• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)

• SC Moldovulcan SA inchiriaza 
spatiu de productie sau hala de-
pozitare de 250 m ² pe str.Fagului 
nr.6 – tarif 5 Ε /m². Relaţii la tel. 
0236/ 492102 si 0744606603. 
Anunţul va fi publicat cu chenar. 
(151323)

• Închiriez atelier auto sau asociez cu 
mecanic auto. Telefon 0744528247. 
(151981)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 50 mp, sediul Eurovip. 
Telefon 0744528247. (151983)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, 
(birouri), 250E. 0762321440. (152490)
• Închiriez spaţiu comercial între 
Doja şi Ireg 25 mp- 1600 ron/ lună. 
0744119703, 0751609367. (153231)
• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (153397)

• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală pretabil cabinete medicale, 
farmacii, plafar. Telefon 0745991283. 
(153470)

Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)
• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (151456)

• Vând teren extravilan Sat Costi, 
2600 mp, cu utilităţi. 0722775605. 
(151910)

• Teren 450 mp lângă Metro, uti-
lităţi pe teren, vecini, intravilan, 
deschidere 19 ml. 0773772912. 
(151986)

• Vând teren 1000 mp cu utilităţi DN 
26 intersecţia către Primăria Vânători. 
Telefon 0771559603. (152079)
• Vând 20 hectare pădure comuna 
Scânteieşti judeţul Galaţi. Telefon 
0731365101, 0744534260. (152607)
• Loturi teren 800 mp, 1000 mp 
Smârdan deschideri 20 m, cartier 
nou şi zona Primăriei. 0745361207. 
(153022)
• Vând teren, 5000 mp, zona Tirighina, 
78000E, neg. 0757849936. (153130)
• Vând teren 1000 mp Arcaşilor. 
Telefon 0745786852. (153138)
• Schimb vatră casă comuna Schela 
cu teren arabil în comună sau în 
alte localităţi din Galaţi. Telefon 
0741071972. (153213)
• Vând 800 mp, intravilan zona Metro. 
Telefon 0749781727. (153284)
• Vând teren fundaţie şi casă locuibi-
lă, Jdeleni. 0755522451. (153302)
• Proprietar vând teren strada 
Ştiinţei, 32ST 1000 mp, D:22 m. 
Preţ 95E/ mp. Telefon 0751586237, 
0741182377. (153309)
• Proprietar vând teren strada 
Războieni, 196 ST1200 mp, D:17 m. 
Preţ 95E/ mp. Telefon 0751586237, 
0741182377. (153310)
• Vând teren 700 mp cu hală 200 
mp Micro 13B. Telefon 0751913900. 
(153352)
• Vând 23 ari vie zona Gârboavele. 
0751484127. (153367)
• Proprietar vând loturi de teren Sat 
Costi, Lacul Vânători. 500, 1000, 4000 
mp, 5E/ mp. 0747999950. (153377)
• Vând teren 1000 mp Micro 17. 
Telefon 0755874999. (153498)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, 
teren proprietate. 0744642131. 
(150582)
• Vând spaţiu birouri 50 mp ultra cen-
tral. Telefon 0729008576. (152080)
• Vând chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (152904)
• Vând SC 1992 cu spaţiu comercial 
(închiriez). 0722530581. (153458)

Felicitări

• Cu ocazia zilei de Sfântul Petru pă-
rinţii tăi îţi urează „La mulţi ani!”, 
Petrică Panaite. (153454)

Matrimoniale
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vâr-
sta 50-55 ani. Telefon 0740588555. 
(153430)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI 
face înscrieri pentru asistent medical 
generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical de igiena, asistent 
medical de laborator, asistent me-
dical de radiologie, asistent medical 
de nutriţie şi dietetică, pedagog de 
recuperare, asistent medical de bal-
neofiziokinoterapie, asistent pen-
tru ocrotirea persoanelor vârstnice 
ergoterapeut. Telefon 0769059115. 
(151514)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând avantajos fermă (saivane şi bo-
vine). Telefon 0754853670. (153133)
• Cedez afacere la cheie linie de au-
toservire Piaţa Centrală. 0758628329. 
(153443)

• S-a deschis CASA de AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA Galaţi. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în condiţii avantajoase; 
de 10 ori fondul, maxim 25000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Programul de luni- vi-
neri 09.00-17.00. (152669)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)

• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (149472)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări apă rece. 0758294335. (149977)

• Înfiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• Alpinişti utilitari execută lucrări 
la înălţime- termoizolaţie, repara-
ţii, etc. 0753662934. (150478)

• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0773338132. (150637)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Garanţie, calitate, seriozitate. 
Telefon 0728053464. (151765)

• Electrician autorizat. Tel. 0754 
656 388. (151820)

• Efectuăm amenajări interioare în 
stil occidental. 0745535451. (151832)
• Filmări HD şi fotografii HQ, orice 
eveniment. Tel. 0744282519. (151936)
• Livrăm- transportăm balast nisip 
sorturi 1-7 tone. Telefon 0741244144. 
(152110)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

Departament publIcItate

Ca urmare a finalizarii lucrarilor de reabilitare a viaductului, ce face legatura intre municipiul 
Galati si platforma Arcelor Mittal, incepand cu data de 29.06.2015, se vor reintroduce in 
circulatie traseele de tramvai nr. 1, 3 si 6, avand itinerarul Poarta Est - Comat, Poarta Est - 
Micro 19, Poarta Est - Port Bazinul Nou.

Grafice de circulatie traseele  1 si 3
Traseu 1 Traseu 3

Comat Arcelor Mittal Micro  19  Arcelor Mittal
05:30 05:50 -R 05:20 05:48 -R

07:00 06:50
07:20 07:40 -R 07:18 70:48 -R
13:30 13:50 -R

 15:00
15:20 -R 13:20 13:48 -R

16:20 14:55
16:40 -R 15.23 -R

16:20
16:48 -R

21:30 21:50 -R
21:20 21:48 -R

22:50
23:10 -R 22:55

23:23 -R

Grafic traseu nr. 6
Arcelor Mittal Port Bazinul Nou

06:01 14:26 05:25 13:50
06:31 14:51 05:55 14:15
07:01 15:26 06:25 14:50
07:31 15:51 06:55 15:15
08:01 16:26 07:25 15:50
08:31 16:51 07:55 16:15
09:01 17:41 08:25 16:55
09:31 18:11 08:55 17:15
10:11 18:41 09:25 18:05
10:41 19:11 09:55 18:35
11:11 19:41 10:35 19:05
11:41 20:21 11:05 19:35
12:11 20:51 11:35 20:15
12:41 21:36 12:05 20:45
13:26 22:01 12:35 21:25
13:51 22:24 13:15 22:00

22:25

Ar
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Prestări  
Servicii

• Hidroizolaţii calitate, experienţă, 
serioziate, garanţie. 0741211335. 
(152129)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare compartimentări, rigips, 
zidărie, tencuit, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (152282)
• Echipă execută sanitare termice 
electrice gaze amenajări. 0743614639. 
(152391)
• Execut puţuri forate. Telefon 
0757300765. (152512)
• Execut zugrăveli finisaje interioare. 
0752256277. (152627)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ma-
teriale performante, oferim garanţie. 
0741607905, 0741742826. (152741)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mobilier. 0744395480. 
(152873)

• Amenajăm interioare, insta-
laţii electrice, sanitare. Telefon 
0771068788. (152911)

• Înfiinţări societăţi PFA, II, SRL, mo-
dificări acte: cesiuni, majorări capi-
tal, puncte de lucru. 0740089025. 
(153004)
• Filmări profesionale fotogra-
fii. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (153018)

• Execut acoperişuri orice tip (dul-
gherie) tablă Lindab, orice reparaţii, 
uluce, burlane, vopsim acoperişuri. 
0740402595. (153049)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă tablă Lindal, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizola-
ţii, poliester, interioare plus reparaţii. 
0756665698. 15% Reducere. (153289)
• Execut acoperişuri, dulgherie, tablă 
Lindab, uluce, burlane, hidroizolaţie 
orice model reparaţie. 0755808755. 
12% Reducere. (153290)

• Execut acoperişuri, dulghe-
rie, mansarde, ţiglă metalică, 
lindab, zidării, polistiren, hi-
droizolaţii, blocuri+ reparaţii. 
10% Reducere. 0757142389. 
(153291)

• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (153449)
• Zugrăveli, parchet, rigips, zidărie, fa-
ianţă, sanitare. 0754638862. (153514)
• Transport nisip, balast, moluz 1-7 
tone. 0734089613. (153517)
• Soţ, soţie executăm lucrări amena-
jări interioare. Telefon 0747536787. 
(153525)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0753505685 
(153527)
• Echipă zidării, tencuieli, şape, zu-
grăveli, glet, rigips, gresie, placări 
polistiren, mansarde, case la roşu. 
Tel. 0748402154. (153538)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (153551)
• Zugrăveli, rigips, faianţări, tencu-
ieli, polistiren, parchet. 0747223364. 
(153554)

Oferte  
de Serviciu

• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la metru. 
0757776685. (149961)

• Societate comercială anga-
jează agenţi securitate în con-
diţii avantajoase. 0236445283, 
0730058985. (150681)

• SC PATISIMO  GAMACRIS angajează: 
modelator pâine, patiser, ambalator, 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.
ro (150919)
• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)

• SC Moldovulcan SA angajează 
sudori pentru reparatii navale, 
mecanic utilaje (escavatoristi). 
Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0740149844. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (151321)

• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătari, barmani, ospătari şi femeie 
la spălat vase. 0755070093. (151381)
• Angajez cu experienţă şofer în dis-
tribuţie pâine. Telefon 0751490542. 
(151475)
• Salon masaj angajează cu/ fără 
experienţă. Condiţii excelente, cur-
suri, specializare, salariu atractiv. 
0729076181. (151652)
• Dream Studio angajează personal 
cu sau fără experienţă. Oferim bonu-
suri avantajoase. Telefon 0740597143. 
(151776)

• Angajăm bucătari, ospătari, 
barmani. 0740169851, orele 9.00-
13.00. (151880)

• Angajăm vânzătoare alimentaţie 
publică- autoservire. 0740169851, 
0758101111, orele 9.00-13.00. 
(151881)

• Societate comercială angajea-
ză agenţi intervenţie cu atestat 
şi permis. salariu atractiv. Relaţii 
la 0236445283, 0730058985. 
(151926)

• Angajez ospătăriţe, barmani-
ţe şi bucătăreasă. 0749774123. 
(151935)

• Angajez conducător auto categoria 
D1 sau D pentru traseul 76 şi traseul 
Galaţi- Tecuci. Telefon 0744528247. 
(151982)

• SPITALUL GENERAL CF GALAŢI 
scoate la concurs în conformitate 
cu prevederile Ordinului M.S.F. nr. 
698/2001, cu completari si modifi-
cari ulterioare,urmatoarele posturi: 
- 1 post medic specialitatea ATI-
Compartiment ATI-Spitalul General 
CF Galati; - 1 post Farmacist –Farmacia 
cu circuit inchis -Spitalul General CF 
Galati; - 1 post medic specialitatea 
radiologie si imagistica medicala-La-
borator radiologie si imagistica me-
dicala- Ambulatoriul de Specialitate 
CF Galati; Dosarul de înscriere va cu-
prinde următoarele acte: - Cerere în 
care se menţionează postul pentru 
care doreşte să candideze; - copie 
xerox de pe diploma de medic/far-
macist şi adeverinţă de confirmare în 
gradul profesional; - acte doveditoa-
re pentru calcularea punctajului pre-
văzut în Anexa nr.3 a ordinelor men-
ţionate; - declaraţie scrisă că nu a fost 
condamnat(ă) penal pentru fapte ce-l 
fac incompatibil(ă) cu postul pentru 
care doreşte să concureze; - certificat 
privind starea de sănătate; - dovezi 
că în ultimii 5 ani nu a fost sancţio-
nat de unităţile în care a activat şi de 
Colegiul Medicilor/Farmacistilor din 
România; - copie xerox după autori-
zaţia de liberă practică; - chitanţă de 
plată a taxei de concurs. Tematica de 
concurs si bibliografia poate fi procu-
rata de la sediul unitatii. Inscrierile la 
concurs se fac in termen de 15 zile de 
la aparitia anuntului,iar concursul se 
organizeaza dupa 30 de zile de la pu-
blicare in,, Viata Libera ,, Se pot pre-
zenta si medici/farmacisti doritori sa 
incheie un contract de prestari servi-
cii medicale pentru posturile mai sus 
mentionate in cazul in care nu sunt 
candidati inscrisi pentru concurs. 
Relatii suplimentare se pot obtine la 
Serviciul RUNOS al spitalului,telefon:
0236.46.07.95,int.104 (150760)

• Angajez sudori electrici, autogen 
şi lăcătuş construcţii navale. Telefon 
0745525501, e-mail: tehnic@invest-
imob.ro (152007)
• Şofer tir (prelată) cu toate categoriile 
şi atestatele necesare. 0757.357.773. 
(152020)
• Caut zugrav, zidar şi necalificat. 
0745535451. (152141)
• Angajăm cofetar. Telefon 
0745540029. (152161)

• Eşti în ultimul an la facultate sau 
faci masterul? Vrei să lucrezi în do-
meniul ales? AIESEC în Galați îți oferă 
internship-uri plătite peste hotare. 
0752142196. (152206)
• Angajăm operator cunoscător pro-
gram Gest-Pro, evidenţă primară. 
Adresat sediul firmei NEACŞU, Micro 
19. (152358)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar non-stop. Relaţii telefon 
0755996883. (152363)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi în construc-
ţii, instalatori, electricieni. Telefon 
0741135902. (152403)

• Restaurant angajează barmani 
şi ospătăriţe. Telefon 0748211128. 
(152499)

• Cafe NR.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri de CV-uri la sediul firmei. 
Relaţii după ora 10.00 la telefon 
0740690004. (152561)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă în conexiuni în do-
meniul naval. Rog seriozitate. 
Telefon 0725028616. (152643)

• SC angajează coordonator 
transport persoane. Telefon 
0724364671. (152644)

• SC FIROGAL SRL angajeaza zidari, 
dulgheri, lacatusi si sudori.CV-
urile se depun la sediul firmei Str. 
Traian nr.446.Informatii la telefon 
0731359567 (152648)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ ÎN 
CONSTRUCŢII ŞI AMENAJĂRI. 
SE ASIGURĂ CALIFICARE 
LA LOCUL DE MUNCĂ, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ ŞI LA 
TIMP! TELEFON 0749046494. 
(152767)

• Restaurant anajează femeie de ser-
viciu. 0733978796. (152807)
• Urgent. Firmă transport Anglia anga-
jează vorbitor engleză. 0746518169, 
0734127009. (152852)
• Angajam zidari, dulgheri, necalifi-
cati. Telefon 0742761295. (152860)
• Angajez şofer categoria C. Telefon 
0740960230. (152868)
• Angajez şofer maxi taxi traseul 77. 
0745535451. (152877)

• Angajăm expert contabil, proiec-
tant autocad, sudor CO2 şi debitor 
pal. CV-uri la ceminibus@gmail.com. 
Telefon 0746269699. (152882)
• SC angajează: asistentă manager, 
nu necesită experienţă, dulgheri, zi-
dari. 0755666865. (152887)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Ţiglina III complex Continental. 
0755200705. (152905)
• SC angajează sudori electrici şi su-
dori autogen pentru reparaţii barje. 
Telefon 0753112385. (152906)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(152912)

• Restaurant Antic angajează 
barman şi ospătar. 0756129197. 
(152917)

• Union Jack Pub angajează barman- 
ospătar. 0746168242, relaţii după ora 
10:00. (152925)
• Angajăm macaragii pod rulant, su-
dori autogeni, motostivuitorişti pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
de luni- vineri, orele 8-16, vis-a-vis 
Autogară. (152955)
• SC angajează bucătăreasă. Telefon 
0755827926. (152958)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (152962)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
Telefon 0743607156. (152963)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746681154. (152964)
• Corso angajează pizzar, ajutor piz-
zar. 0752209862. (152969)

• Service auto angajează tinichi-
giu şi ucenici pregătitori- vopsi-
tori auto. Telefon 0236412560. 
(152970)
• Angajăm muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236413344. 
(152971)

• Restaurant Orizont organiz-
aeză preselecţie pentru pos-
turile: ospătar, ajutor bucătar 
şi femeie de serviciu. Telefon 
0728036448. (152976)

• Night Club angajează dansatoa-
re cu/ fără experienţă, condiţii şi 
salarizare deosebite. 0746454021. 
(152979)

• Firmă angajează muncitori cu 
experienţă pentru meseriile: fie-
rar, dulgher, zidar, amenajări inte-
rioare. 0755354988, 0752781504. 
(152985)

• Anagjez vânzătoare. Telefon 
0743077338. (152992)

• Societate comercială interme-
diază angajarea în UE pentru 
următoarele meserii: vopsitori in-
dustriali pentru vopsire confecţii 
metalice diverse prin pulveriza-
rea cu pompa de vopsit, vopsi-
tori întreţinere lemn, sablatori. 
0752310488. (153062)

• Angajăm croitoreasă. 0726502672, 
0760293810. (153073)

• Societate comercială angajează 
personal cu experienţă: zidari, 
dulgheri, fierari, sudori, necali-
ficaţi. Salariu atractiv! Relaţii la 
0766475543, 0762651221, între 
orele 09:00-18:00. (153079)

• Angajez spălător auto Nicolae 
Mantu nr.2 (Centură). 0733494077. 
(153083)

• SC GNZ Partener SRL angajea-
ză 10 muncitori pentru montaj 
panouri sandwich tip DAGARD şi 
3 aplicator silicon cu experienţă. 
Lucrare pentru industrie phar-
maceutice în Franţa. Cazare şi 
transport asigurat. Salariu atrac-
tiv. Relaţie la telefon 0728827815, 
graitsonb@yahoo.com (153089)

• Angajăm vulcanizator cu experien-
ţă, pentru vulcanizare de camioane. 
Telefon 0723372778. (153104)
• SC Galaterm SRL angajează sudor 
autogen, instalatori, maistru sau 
inginer constructor (experienţa 
Mittal), şofer aprovizionare, personal 
contabilitate primară. Relaţii telefon 
0371407877, 0758073336. (153125)
• Angajez două chelneriţe cafenea 
(service auto). 0741430990. (153129)
• Angajez menajeră vilă. Telefon 
0745786852. (153139)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, frământătoare, cocă-
tor. 0744642144. (153140)

• Brutărie angajează COCĂTOR, 
MODELATOR şi PATISER. Condiţii 
avantajoase. Transport asigurat. 
0742431877. (153160)

• Angajăm recepţioneră şi bucătă-
reasă cu experienţă pentru Hotel 
Alex. 0236418117, 0236461166. 
(153163)

• Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru Vânători (se 
asigură transport), cocători (cu şi fără 
experienţă). Telefon 0747057572. 
(153164)

• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (153165)
• NIGHT Club din Braşov angajea-
ză dansatoare cu/ fără experien-
ţă. Oferim cazare şi salarizare la zi. 
Telefon 0754429989. (153166)
• Angajăm vânzătoare în Piaţa 
Centrală. Relaţii strada Tecuci nr.46. 
0746230939. (153171)
• Companie americană de servicii 
financiare integrate, recrutează 2 
manageri. Experienţa în vânzări 
reprezintă avantaj. Relaţii la tele-
fon 0744751821. CV pe mail: mail.
recrutare@yahoo.com (153174)
• Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi organizează concurs de recru-
tare pentru ocuparea a două funcţii 
publice de execuţie vacante şi anu-
me. - consilier, clasa I, grad profesi-
onal superior– biroul Buget Finanţe 
Administrativ şi Resurse Umane, 
- consilier, clasa I, grad profesional 
superior – serviciul Avize, Acorduri 
Autorizaţii, - consilier, clasa I, grad pro-
fesional superior – serviciul Calitatea 
Factorilor de Mediu, Concursul se or-
ganizează la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi, în data de 
29 iulie 2015, ora 10.00 - proba scrisă 
şi 31 iulie 2015- interviul. Dosarele de 
înscriere la concurs se pot depune în 
termen de 20 zile de la data publică-
rii în Monitorul Oficial partea a III-a, 
respectiv până la data de 20.07.2015 
inclusiv, la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Galaţi. Condiţiile 
de participare la concurs şi bibliogra-
fia se afişează la sediul şi pe site-ul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi http://apmgl.anpm.ro. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
din Galaţi str. Regiment 11 Siret nr.2, 
şi la nr. de telefon 0236 460049, inte-
rior 127. (153194)

• Angajez coafeză- frizeriţă cu experi-
enţă. Telefon 0751926106. (153200)
• Angajez electrician construcţii. CV 
la yankei.srl@gmail.com (153207)
• Angajăm barman şi ospătăriţe, mini-
mă experienţă. Telefon 0757492365- 
Somo Cafe. (153208)

• SC angajează constructori şi fini-
sori. Telefon 0755193331. (153210)

• Şofer tir benă cereale. 0742280562. 
(153211)

• Angajez manichiuristă coafeză cu 
experienţă. 0745362964. (153212)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă, B-dul 
George Coşbuc 113, Spălătoria 
SARA. 0756806412. (153230)

• SC angajează urgent şoferi profesi-
onişti categoria B,C,E, atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă arti-
culată 40TO. Telefon 0757356815. 
(153232)
• SC angajează consilier vânzări 
Showroom tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Telefon 0743512331. (153245)
• Hanul Vânătorilor angajează bu-
cătar cu experienţă. 0746320768. 
(153246)
• Asociaţia Consultanţilor pentru 
Expertize în Afaceri din România 
(ACEAR) caută colaborator exclusiv 
pe bază de contract între societăţi 
pentru postul asistent manager. 
Cunoştinţele juridice - economi-
ce reprezintă un avantaj. Se cere 
CV la adresa tanta_sandu@yahoo.
com. Informaţii suplimentare la tel. 
0723.528.182. (153247)
• Angajez şofer profesionist categori-
ile: C+E, pentru comunitate. Telefon 
0744765575. (153256)
• SC ANGAJEAZĂ SOFER DISTRIBUTIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELATII LA 0742177104. 
(153261)

• SC BEDANA SRL angajează brutari 
cu sau fără experienţă. 0742339959, 
0744178870. (153262)
• Angajez urgent operatoare jocuri 
de noroc.0740600585 (153271)
• Spălătorie auto zona George Coşbuc 
angajez personal. 0736842578. 
(153276)

• SC angajeaza şef de şantier în 
construcții. Se cere seriozitate. 
Telefon 0737.559.528. (153277)

• Selectam Inspector Resurse 
Umane cu experienta minim 2 
ani si cunostinte temeinice de 
Legislatia Muncii. Trimite CV-ul la 
job@dbwork.com (153286)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0751754063. (153308)
• Angajăm lăcătuş, pregătitor auto, 
tinichigii auto şi sudor CO2. CV-uri 
la ceminibus@gamil.com. Relaţii la 
telefon 0746269699. (153313)

Se află repeDe...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Ar
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L
“
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează polizatori, sablatori, 
pistolari, vopsitori şi muncitori ne-
calificaţi cu experienţă în domeniul 
naval. Telefon 0732716030. (153316)
• SC angajează izolatori navali. 
Telefon 0733943806, 0372032460. 
(153317)

• SC Delmyra SRL angajează mun-
citori termoizolaţie lucru la înăl-
ţime pe schelă, între etaje par-
ter şi 5. Rog seriozitate. Telefon 
0747543014. (153321)

• Angajez apicultor. Relaţii la te-
lefon 0741004990, 0766452589. 
(153323)
• Angajam sofer profesionist TIR co-
munitate. Tel: 0740.29.49.18 (153330)
• Angajez persoană preluări comenzi 
pizza telefonic. 0748376271. (153337)
• Pizzerie Cuptor cu Lemne anga-
jează urgent pizzar cu experienţă. 
Pentru detalii la telefon 0721813469, 
0740123545. (153343)
• Angajez şofer tir cu experienţă pen-
tru comunitate, vorbior limba engle-
ză. Telefon 0032473998331. (153344)
• Angajez vânzătoare tarabă legume, 
fructe Piaţa Centrală (experienţă). 
0748942200. (153347)
• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, strada 
Crizantemelor nr.6, angajează: zu-
gravi cu experienţă. CV-urile se pot 
trimite la e-mail: office@lemacons.
ro. Relaţii la telefon: 0336401564, 
0336401574, fax 0336401567, de luni 
până vineri, între orele 8:00-15:30. 
(153354)
• SC LOYAL HOUSE ANGAJEAZA 
AGENT IMOBILIAR TEL 0748.935.219 
(153373)
• Angajez vânzătoare magazin hăi-
nuţe copii. Telefon 0723329556. 
(153378)
• Angajez şofer şi muncitor necalifi-
cat. 0757834850. (153382)
• Angajez parchetar (parchet lami-
nat). 0757834850. (153383)
• Angajez tâmplar mobilier PAL. 
0757834850. (153384)
• Angajez sudor şi muncitor şantier. 
0757834850. (153385)
• SC Katy angajăm ing. cosntructor 
maistru, pentru amenajări interioare, 
hidroizolaţii, pe platforma Arcelor 
Mittal. Experienţa pentru lucrări în 
Mittal cosntituie un avantaj. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. Email: katy_con-
struct@yahoo.com (153395)

• Angajăm muncitori califi-
caţi în meseriile zidar, fierar, 
dulgher, pentru şantier con-
strucţii Germania. 0742598097, 
0729526990. (153396)

• Angajăm personal vânzări, cu sau 
fără experienţă, în magazin speciali-
zat. CV contact@interventiigalati.ro, 
tel. 0236.46.12.60. (153398)
• Angajez vânzătoare aprozar+ ma-
gazin mixt Ţiglina I. 0743382548. 
(153399)
• SC angajează ospătari, bucătari, şef 
terasă. Telefon 0336802531. (153410)
• Angajez contabil cu experienţă 
penru toată evidenţa contabilă (SRL). 
Telefon 0745262287, crystynabra22@
yahoo.ro (153418)
• Cabinet stomatologic angajez ur-
gent medic stomatolog. Relaţii la: 
0752227477. (153429)
• Angajez vânzătoare articole copii 
Galaţi. Telefon 0757295666. (153434)
• Angajăm croitoreasă ce experien-
ţă pentru magazin rochii de mirese. 
Contact 0742786416, 0744502313. 
(153436)
• SC magazin alimentar angajează 
vânzătoare cu experienţă. Telefon 
0729048966. (153440)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, bucătari, pizzari, barmani, 
ospătari şi muncitoare. Interviul va 
avea loc în Autogara Galaţi zilnic de 
la ora 15.00. Telefon 0758628329. 
(153442)
• Caut persoană colaborare în dome-
niul tehnoredactării cu abilităţi în co-
municare, regim full-time. Relaţii la 
0728318066, 0748393967 (după ora 
18). (153447)
• Angajez şofer tir cu experienţă 
în domeniu minim 3 ani. Telefon 
0722398315, 0756825480. (153452)
• Angajez şofer tir cu experienţă pe 
comunitate. 0744426746. (153459)

• New York Pub angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, pizzar, 
femeie de serviciu şi spălător 
vase. 0758705545. (153460)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (153461)

• SC Ginavidor Trans SRL Galaţi 
angajează în condiţii deosebit 
de avantajoase conducători 
auto categoria B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV la e-mail: transgi-
navidor@yahoo.com (153465)

• Ziroma Service angajează personal 
pentru lucrări în domeniul instalaţii-
lor electrice şi sistemelor de alarmă- 
supraveghere video. Pot depune 
CV-uri atât cei cu experienţă cât şi 
cei care doresc să activeze în aceste 
domenii. Telefon 0336401459, email: 
office@ziroma.ro (153466)
• SC Citadina 98 SA, încadrează de 
urgenţă mecanic cu experienţă pen-
tru buldozer Komatsu D37. Relaţii la 
telefon 0743036541. (153483)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an-
gajează lăcătuş montaj meca-
nisme navale, vopsitor indus-
trial, strungar Bohrwerk şi eco-
nomist cu experienţă de minim 
3 ani în domeniul financiar con-
tabil. CV-urile se depun la se-
diul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, fax: 0236448257 
sau prin e-mail: office@mena-
rom.ro. (153485)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă la tarabă cu fructe Piaţa Mare. 
Telefon 0753400884. (153487)
• Angajez ospătar şi personal pizza. 
Salariu 1100-1500 lei. Interviu 12-13 
Corabia Piraţilor, strada Traian nr.2B. 
(153488)
• SC angajeaza muncitor necalificat si 
montator cu experienta dale, pavele 
si borduri. Relatii la tel. 0758636876. 
(153497)
• Studio videochat angajează 
modele, cu sau fără experienţă. 
Seriozitate, profesionalism, con-
diţii excelente, bonus la angajare, 
contract de muncă. 0755807193. 
(153499)
• EliteGym, Fitness club angajea-
ză operator curăţenie. Relaţii la tel. 
0742.582.983. (153506)
• Asociaţia de Proprietari 162, str. 
Brăilei- Pireus Bank, angajează fe-
meie de serviciu. Program asociaţie: 
luni: 9,00-17,00; miercuri 17,00-19,00; 
vineri: 10,00-12,00. (153523)
• Angajez zugrav, faianţar. Tel. 
0753505685. (153526)

• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN MIXT. SALARIU NET 
1300 LEI. TEL. 0749378051. 
(153528)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (153529)

• SC Oni angajează zugravi, zidari cu 
experienţă. 1400 lei lună. Telefon 
0726206074. (153531)
• Angajez femeie de serviciu, pro-
gram complet. 0740090012. (153532)
• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare, băuturi 
la pet (ape minerale, sucuri, bere). 
Experienţa în domeniu şi eventuala 
posesie permis cat.B constituie avan-
taj, inclusiv salarial. Salariul motivant 
şi program de lucru rezonabil. Relaţii 
la telefon 0722762798 sau CV la: steli-
anblanaru@yahoo.com (153541)
• Angajăm modelator covrigi, patise-
rie. Salariu motivant, carte de muncă. 
0763398818. (153543)

• Angajăm vânzătoare covrigărie. 
Salariu motivant, carte de muncă. 
0763398818. (153544)

• Angajez vânzătoare pâine. 
0746035338 (153549)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0743906699. (153550)
• ANGAJAM CASIERA CU 
EXPERIENTA!!! TRIMITETI CV-URILE 
CU POZA PE LIDO.MARKET@YAHOO.
COM (153555)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(153556)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri plăci 
beton. 0731325221. (143179)
• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând şalupă 5 persoane, motor 
Suzuki 20 CP. Telefon 0729008576. 
(152081)
• Vând 100 capre cu lapte. 0745937876. 
(153080)
• Vând pui porumbaci şi roşii pes-
te 1 kg vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294. (153150)
• Vând loc veci cimitirul „Eternitatea” 
lângă Eroi. 0745151844. (153188)

Cumpărări  
Diverse

• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Telefon 0747538213. (152645)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0755376554. (153389)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (153390)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Super Nova an 
2002, 2500 lei negociabil. Telefon 
0721264440. (153324)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(151748)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (150204)

Decese

• Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi să-i călăuzească sufle-
tul nobil spre lumină. Profundă 
recunoştinţă pentru toată dra-
gostea şi devotamentul cu care 
ne-ai înconjurat. Nu te vom uita 
niciodată, ZOLLER BELLA. Fam. 
Zoller: Ionel, Dorina, Bianca; fam. 
Baboniu: Dan şi Luminiţa, nepoa-
ta Cosmina, cuscra Gherghina. 
(153516)

• Suntem alături de Sabina şi 
Cristina, acum la greaua încercare 
a dispariţiei celui care a fost RADU 
GRADEA. Fam. Brăilescu. (153519)

• Colegii din cadrul fostului ITFS 
regretă trecerea în nefiinţă a fos-
tului coleg ec. GRADEA RĂDUCU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (153521)

• Suntem alături de finii noştri, 
Gabriela şi Doru Dascălu, la greaua 
pierdere pricinuită de decesul celei 
ce a fost o bună mamă, DASCĂLU 
ILEANA. Sincere condoleanţe fami-
liei îndoliate. Naşii, Marcela şi Costel 
Băţ. (153535)
• Un gând de alinare finului nostru, 
Tudorache, pentru pierderea so-
ţiei sale dragi, DASCĂLU ILEANA. 
Dumnezeu să o ierte! Naşii, Maria şi 
Virgil Iatan. (153536)

 

• După o scurtă şi foarte grea su-
ferinţă s-a stins din viaţă scumpul 
şi regretatul soţ şi tată VASILE 
FERŢU, 60 ani. Înhumarea are loc 
astăzi, 29 iunie 2015, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Este depus la Capela 
„Sf. Vasile”. Nu te vom uita nicio-
dată şi vei fi veşnic în inimile 
noastre. Fiica şi soţia. (153522)

 

• A trecut la cele veşnice mama 
şi bunica noastră dragă, 
CONSTANŢA ILIE (BERECHET, 
MAROLA). A trăit cu smerenie 
şi demnitate, a trecut în veşni-
cie cu discreţie şi linişte sufle-
tească. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Mama este de-
pusă la capela Bisericii „Sf. 
Antim”. Slujba de înmormânta-
re va avea loc marţi, 30 iunie 
2015, ora 11.00, la Biserica „Sf. 
Mina, Victor şi Vichenţie” şi în-
humarea va avea loc la Cimitirul 
„Eternitatea”. Preot Traian 
Eugen (fiu), Adina (fiică), 
Penelopi (noră), Marian (gine-
re), Andrei şi Matei (nepoţi). 
(153534)

 

• Durere, lacrimi şi neputinţă în 
sufletele şi inimile noastre, acum 
când iubita noastră soţie şi mamă, 
DASCĂLU ILEANA, a plecat în lu-
mea îngerilor. Defuncta este de-
pusă la Camera Mortuară din str. 
Coşbuc. Slujba de înmormântare 
are loc astăzi, 29 iunie, ora 13.30, 
la Biserica „Sf. Trei Ierarhi”, iar în-
mormântarea are loc la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Familia. (153540)

• Regretăm nespus de mult tre-
cerea în nefiinţă a dragii noastre 
naşe IULIA MAFTEI şi transmitem 
pe această cale sincere condolean-
ţe familiei îndurerate. Dumnezeu 
să o ierte şi să o aşeze în rai în rând 
cu cei drepţi. Finii Viorica şi Fanel 
Tarabuta cu copiii. (153558)

Comemorări

• Un gând pios, o rugăciune sfântă, o 
candelă aprinsă şi mereu aducere 
aminte azi 29 iunie se împlinesc 2 ani 
de lacrimi şi durere de când ne-a pă-
răsit dragul nostru soţ, tată şi bunic 
CIMPOIEŞU GHEORGHE. Dumnezeu 
să-ţi lumineze calea şi să te odih-
nească în pace. Familia (153346)

 

• Au trecut şase veri cernute de 
durere, tristeţe şi dor de când dra-
gul nostru soţ şi tată PETRICĂ 
TOTOLICI a plecat în lumea plină 
de lumină. E mult? E puţin? Doar 
noi cei dragi ţie avem măsura tim-
pului, păstrând neştearsă aminti-
rea sufletului tău bun, ocrotitor şi 
generos, a celor 45 de ani trăiţi 
frumos împreună, pentru care nu 
contenim a-ţi mulţumi. Cât ne-ai 
lipsit? Cât ne lipseşti? Cât de greu 
ne-a fost şi cât de dor ne este ştim 
doar noi, astăzi şi în fiecare zi de la 
plecarea ta. De ziua ta, izvor de 
lacrimi şi lumină fără de sfârşit, 
dragostea noastră veghindu-te. 
Cu aceeaşi durere Maria şi Carmen 
Totolici (153341)

• 29 iunie este o zi de tristă amintire, 
de lacrimi, de durere şi de dor în care 
se împlinesc 6 ani de când dragul 
nostru fiu, frate, cumnat şi unchi - 
PAVEL LAURENŢIU ILIE a plecat pe 
drumul cel fără de întoarcere, lăsând 
un gol imens şi o mare durere în su-
fletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească. (153424)

 

• Este greu să uit de ziua ta! Dar 
vei rămâne veşnic în inima mea, 
tată, Aviatorul! Dumnezeu să te 
odihnească în pace fiul Marcel, 
FILIP PETRICĂ. (153431)

 

• Timpul trece, ne este dor de tine, 
inimile sunt triste de ziua ta FILIP 
PETRICĂ. Soţia, fiul, fiica, ginerele 
şi nepoatele. Dumnezeu să te ier-
te. (153432)

 

• 29 iunie- zi sfântă în calendar, zi 
scumpă şi dragă nouă, familiei 
tale, iubitul nostru soţ şi tată 
OCTAVIAN ŢĂRANU, când aniver-
sam cu multă dragoste venirea ta 
în această lume, iar acum, come-
morăm, cu lacrimi amare, nouă 
luni de la plecarea ta din această 
lume. Eşti mereu în gândurile 
noastre. Amintiri dragi ne înso-
ţesc în fiecare clipă. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia 
(153462)

• S-a stins un soţ, tată, bunic bun- 
ISPAS PETREA, când avem cel 
mai mult nevoie de el. Îngerii să 
te îmbrăţişeze de ziua numelui 
tău drag. Nu te vom uita! Familia 
(153501)

• Dragul nostru bunic ISPAS 
PETREA, ne amintim de ziua ta şi 
îţi urăm „La mulţi ani!”, chiar dacă 
nu mai eşti printre noi. Îngerii să 
te îmbrăţişeze! Nepoatele: Anis-
Maria şi Daria-Ioana. Îţi simţim 
lipsa. (153503)

 

• Îndurerate gânduri şi dor la îm-
plinirea a nouă ani astăzi, 29 iunie 
2015, de la trecerea în eternitate a 
scumpului nostru soţ, tată şi bu-
nic, locotenent colonel în rezervă, 
VIERU C. ION. Amintirea ta va ră-
mâne veşnic în inimile noastre şi 
ne vom ruga mereu pentru odih-
na sufletului tău. Dumnezeu să te 
ierte! Familia. (153520)

 

• Nu te mai vedem şi nu îţi mai pu-
tem auzi vocea, iar golul lăsat de 
pierderea ta, DIMA DUMITRU, nu 
va fi umplut niciodată. Ne dorim 
ca măcar un minut să mai putem 
petrece împreună, să vezi cât de 
mult ne-am schimbat în cei 14 ani 
în care nu te-am mai văzut decât 
în vise. Ne lipseşti enorm de mult! 
Ai fost cel mai bun soţ, tată şi bu-
nic! Nu te vom uita niciodată! 
Familia. (153524)

 

• Anunţăm cu mare tristeţe în 
suflet că s-au scurs patru ani de 
le despărţirea de minunata 
noastră mamă şi bunică, 
GROSU CORNELIA IOSEFINA. Îi 
păstrăm vie amintirea şi îl ru-
găm pe bunul Dumnezeu să o 
aibă în pază. Familia. (153530)

Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 14, luna iulie anul 
2015, ora 12, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, se vor vinde prin vân-
zare la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului 
SC DD International SRL cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Galaţi, str.
Brailei, nr.15, bl.R1, parter jud.Galaţi, 
cod de identificare fiscală 2676247. 
LICITAŢIA a-III-a . Denumirea bunu-
rilor mobile, descriere sumara(se vor 
indica drepturile reale si privilegiile 
care greveaza bunurile, daca este ca-
zul) Pretul de evaluare sau pornire al 
licitatiei exclusive TVA(lei) Valoarea 
estimativa(fara TVA) - lei - VITRINA 
82 24% RAFTURI 164 24% MOBILIER 
348 24% STATIV 1241 24% STAND 
SIZZIX 1241 24% STAND SIZZIX 1241 
24% STAND SIZZIX 1241 24% STAND 
SIZZIX 1241 24% TOTAL 6799 Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri să înştiinţeze 
despre aceasta organul de executa-
re, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, 
pînă la termenul de vânzare sau, în 
cazul vânzării prin licitaţie, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferte de cumpărare; în cazul 
vânzării la licitaţie, dovada plăţii ta-
xei de participare, reprezentînd 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei; îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, co-
pie de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juri-
dice străine, actul de inmatriculare 
tradus în limba română; pentru per-
soanele fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat poa-
te introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformitate 

cu prevederile art.172 si art. 173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţi-
ilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioa-
re, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010, INT.2112 sau 
0236833015, camera 508. (153357)

Pierderi

• Pierdut căţel Metis talie mică negru 
cu maro, zgardă roşie. Ofer recom-
pensă. Telefon 0727825914. (152918)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 7592/1991 şi proces ver-
bal de predare- primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Danilovici Constanţa apartament 
situat în cartier Ţiglina II, bloc E1, 
ap.74. Se declar nule. (153428)
• Pierdut carnet student pe numele 
Ion Mihaela- Carla. Se declară nul. 
(153439)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 65267/ 1994 al locuin-
ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 
Drăguţ Drăguţa, apartament situat 
în cartier Micro 39B, bloc Y18, ap.26. 
Se declară nul. (153518)

Diverse
• Restaurant Continental a în-
ceput înscrierile pentru organi-
zarea de mese festive: banchet, 
nunţi, botezuri pentru anul 
2016. 0722356492, 0727645154. 
(153227)

• Comuna Branistea, titular al pro-
iectului “Retele electrice localitatea 
Branistea,comuna Branistea,judetul 
Galati”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare de catre APM Galati,fara eva-
luarea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurilor de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul “Retele electrice localitatea 
Branistea, comuna Branistea, judetul 
Galati”,propus a fi realizat in comuna 
Branistea, sat Branistea,, T65/1, P3, 
Lot 58; T65/1, P2, Lot 10; T64/1, P3, 
lot 42; T65/1, P 2, Lot 18; T93/2, P40, 
Lot 12, judeţul Galaţi. Proiectul de-
ciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul APM Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, in zilele de luni pana joi 
intre orele 8.00-16.00 si vineri intre 
orele 8.00-13.30,precum si la adre-
sa de internet http://apmgl.anpm.
ro-reglementari-acordul de mediu-
proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta co-
mentariile/observatiile la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 
zile de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 03.07.2015. 
(153478)
• SC ROKACONSTRUCT MODERN SRL 
cu sediul în municipiul Galaţi, str. 
Energiei nr. 18, sc. 2, judeţil Galaţi, 
Titular P.U.D. „Imobil locuinţe colec-
tive şi birouri D+P+5E”, amplasat în 
Mun. Galaţi, str. Română nr. 208, Lot. 
1, judeţul Galaţi, anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei A.P.M. Galaţi 
de emitere a Deciziei de încadrare 
nr. 242/30.04.2015, revizuit, pentru 
amplasamentul menţionat. Motivele 
care au stat la baza luării acestei de-
cizii au fost următoarele: - nu este 
necesară efectuarea evaluării de 
mediu, - în conformitate cu HG nr. 
1076/2004, art. 11 şi luând în consi-
derare criteriile pentru determinarea 
efectelor semnificative potenţiale 
prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act 
normativ, planul nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor 
de mediu. - prin implementarea pla-
nului nu este afectată nicio arie na-
turală protejată de interes naţional/
internaţional/comunitar. - nu sunt 
afectate zone de protecţie specială 
hidrogeologică. Observaţiile publi-
cului se vor primi în scris la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siretnr.2, 
în termen de 10 zile de la data publi-
cării anunţului.

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei 
Aurica vă scapă de farmece, bleste-
me, cununii legate, vindecă boli, be-
ţia, împacă căsnicii destrămate, re-
zolvare garantată 100%. 0731203412, 
0753704462. (153381)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Viaþa Horoscop

29 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
08:00 Lumea şi noi (doc.)
08:30 Zestrea românilor (doc.) 
09:00 Connor sub acoperire (ep. 1)
09:30 Connor sub acoperire 

(can., f. de fam., ep. 2)
10:00 Starea naţiei (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:30 Galeria Uffizi
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00 Germana...la 1 (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Vorbeşte corect!  (r)
17:00 Împreună astă seară
18:40 Fără compromisuri. Ep. 1
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal * Meteo
21:00 Dr. House (ser., sez. 6, ep. 1)
21:50 Istorii de buzunar
22:00 Starea naţiei (reality show)
23:10 Diamantul pierdut 

(dr. romantic.)
01:10 Împreună astă seară (r)

08:00 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00 Documentar 360° - GEO
10:10 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:10 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Piersic Show
13:00 Interviurile Festivalului Geor-

ge Enescu 2013
13:50 Cartea cea de toate zilele
14:00 Un pian pentru Lipatti
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
16:00 5 minute de istorie
16:10 Poveste din Palm Beach
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Admirabila tăcere - Alexandru 

Mironescu (doc.)
20:10 Teatru (teatru TV) 
21:50 Cartea cea de toate zilele (r)
22:00 Ora de ştiri (live)
22:55 MomentArt
23:10 Zona (spa.-mex., thrill. )
00:50 5 minute de istorie
01:00 Interviurile Festivalului 

George Enescu 2013 (r)

05:30 În pragul dezastrului - Ep. 2
06:00 Eu, Frankenstein 

(sua- aus., acţiune)
07:35 Joc riscant (SUA, thrill.)
09:10 Ţeapă în stil american 

(sua-engl., f. pol.)
11:30 Clopoţica şi Zâna pirat (SUA, f. 

anim.)
12:50 Man of Steel: Eroul 

(sua-can., f. fant.acţ.)
15:15 Picasso, artist şi demon (SUA, f. 

dr.)
17:20 Pe platourile de filmare (SUA, 

emis. mag.)
17:50 Ofertă irezistibilă 

(it., dr. romantic.)
20:00 Detectivii din Louisiana (SUA, s. 

poliţist, sez. 2, ep. 2) - Detectivii 
din California

21:00 În pragul dezastrului - Ep. 2
21:30 Jucătorii 

(SUA, s. com., ep. 2)
22:00 În afara legii (SUA, f. pol.)
23:55 Ultima dorinţă 

a lui Nobel (sue., f. dr.)
01:30 Prietenie mortală 

(SUA, f. pol.)

05:00 I Like IT (emis. mag.) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu 
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Istorie în farfurie (engl., emis. 

info., sez. 1, ep. 10)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru 

(tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului 

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (rom., s. com., sez. 2, 
ep. 9)

21:30 Glonţ în cap (SUA, acţiune)
23:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
00:00 Psihologia minciunii (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 8)
01:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:45 CSI: Miami 

(SUA, s. poliţist, sez. 9, ep. 10)

08:20 Jurnalul STV Junior (r)
09:00 Levintza prezintă 

(sez. 30, ep. 3) (r)
10:00 Mama mea găteşte 

mai bine (ep. 10) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Constantin 60 (r)
12:30 Mondenii (sez. 9, ep. 32) (r)
13:50 Casa: construcţie şi design 

(div., ep. 26) (r)
15:00 Flavours, 3 bucătari (div.)
16:00 Râzi şi câştigi (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 11)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Dragoste şi ură 

(mex., telenov., ep. 6)
20:30 Experiment periculos 

(SUA, horror)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 17)
23:00 Focus din inima României 

(emis. info., ep. 97)
23:30 Click! (life-style, ep. 101)
00:00 Dragoste şi ură 

(mex., telenov., ep. 6) (r)
01:00 Mama mea găteşte 

mai bine (ep. 11) (r)
02:00 Experiment periculos 

(SUA, horror) (r)

04:00 Propriul meu duşman 
(SUA, s. de acţ., ep. 8)

05:00 Propriul meu duşman 
(SUA, s. de acţ., ep. 9) 
Ultimul episod

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Insula iubirii (reality show) (r)
03:45 Acces direct 

(talk show) (r)

08:00 Zodiacul de acasă 
(emis. info.) (r)

09:15 Suflet călător 
(SUA, s. rom.) (r)

11:30 Singură pe lume 
(mex., ser.) 

14:00 Tânăr şi neliniştit 
(SUA, s. tv, ep. 5044)

15:00 Maricruz 
(mex., dr. romantic., ep. 6)

16:00 Maricruz 
(mex., dr. romantic., ep. 7)

17:00 Las Bravo 
(mex., s. rom., ep. 124)

18:00 Trandafirul negru 
(tur., s. dr., ep. 201)

19:00 Puterea destinului 
(tur., s. dr.)

20:00 Singură pe lume 
(mex., ser., ep. 57)

21:00 Singură pe lume 
(mex., ser., ep. 58)

22:00 Dragoste de viaţă 
(braz., s. com., ep. 144)

23:00 Iubiri vinovate 
(mex., s. rom., ep. 23)

00:00 Iubire ca în filme 
(rom., s. tv, ep. 172)

01:00 Doctorul casei (emis. info.)

04:45 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (r)

05:15 D-Paparazzi (div.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul 

(tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:30 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu 
şi Adelina Pestriţu

06:30 La Măruţă (div.)
08:00 La Bloc 

(s. com., ep. 228) (r)
08:30 La Bloc 

(s. com., ep. 229) (r)
09:00 La Bloc 

(s. com., ep. 230) (r)
09:30 La Bloc 

(s. com., ep. 231)
10:00 La Bloc 

(s. com., ep. 232)
10:30 La Bloc 

(s. com., ep. 233)
11:15 Numai îngerii au aripi 

(SUA, dr. romantic., a-n) (r)
13:45 Cum s-a scufundat Laconia 

(engl.-ger., dr. ist.) (r)
15:45 Raţiune şi simţire 

(engl., dr. romantic.) (r)
18:30 Noul Domn Jordan 

(SUA, com. rom., a-n)
20:30 Bărbatul ideal 

(sua-hongk.-chi., acţ. com.)
22:30 N-am uitat ce-ai 

făcut astă-vară 
(SUA, thrill.)

00:30 Casa celor 13 fantome (r)
02:15 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Astăzi aveţi succes în 
tot ce faceţi. Evitaţi spe-
culaţiile financiare!

Vă bucuraţi de armo-
nie în familie şi aveţi suc-
ces în toate activităţile.

Astăzi puteţi rezolva 
mai uşor problemele fi-
nanciare. Bazaţi-vă pe in-
tuiţie.

Vi se oferă noi per-
spective atât pe plan so-
cial, cât şi sentimental.

Vă sfătuim să acordaţi 
astăzi mai multă atenţie 
familiei.

Aveţi mari şanse de re-
uşită în toate activităţile 
legate de cămin şi de afa-
ceri.

Vă sfătuim să acordaţi 
mai mult timp odihnei şi 
activităţilor relaxante.

Vi se propune o cola-
borare. Nu vă pripiţi însă 
în luarea unei decizii!

 

Sunteţi tentat/ă să 
cheltuiţi o sumă mare de 
bani. Fiţi prudent/ă!

Nu este o zi bună pen-
tru semnarea documen-
telor oficiale.

Este o zi bună pentru 
a rezolva probleme mai 
vechi ale familiei.

Sunteţi decis/ă să fa-
ceţi schimbări în cămin. 
Familia este de acord.

[
- Dle poliţist, Ion m-o  violat  tare  de  tot  

într-o  căpiţă  de  fân.
- Când?
- Acum 50  de  ani.
- Şi  de  ce  vii  tocmai  acum să reclami?
- Tare  îmi  place  să-mi  amintesc!

[
- Ce  deosebire  există, doamnelor, 

între  soţ  şi  amant?
- Păi, e  cam  la  fel. Amândoi  îşi  

scot  pantalonii, dar  soţul  ţi-i  dă  să-i  
calci.

[
- Dumnezeu  a  vrut  să  fim  ho-

mosexuali?
- Hotărât, nu! Dacă  ar  fi  vrut-o, 

l-ar  fi  făcut  pe Adam  şi  pe Văsălie.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 iunie 2015

Ingrediente: 1/2 kg făină, 2 
ouă, 100 g unt, 1/4 l lapte, 20 g 
drojdie, 100 g zahăr, 300 g brân-
ză de vaci, 2 ouă, 1 plic zahăr va-
nilat, coajă de lămâie rasă, sare, 1 
lingură de griş.

Mod de preparare: Se cerne 
făina într-un vas, se adaugă droj-
dia dizolvată cu puţin lapte căl-
duţ, o linguriţă de zahăr şi una de 

făină şi se pune la dospit. După 
dospire se adaugă gălbenuşuri-
le frecate cu zahăr, untul topit, 
zahărul vanilat, coaja de lămâie 
rasă, puţină sare, se amestecă, se 
frământă bine, se acoperă şi se 
pune la crescut într-un loc cald. 
După ce aluatul a crescut bine, 
se ia o parte din el, din care se în-
tinde, pe o planşetă unsă cu ulei, 

Brânzoaice
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 131 cm 1 cm
Hârşova 201 cm -1 cm
Brăila   232 cm 0 cm

GALAŢI  230 cm 0 cm
Isaccea  216 cm -4 cm
Tulcea  153 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 29 iunie

ProgramTV
Luni 

29 iunie
1793 - Se naşte JOSEF 

LUDVIK FRANTISHEK RESSEL 
(m. 1857), inventator ceh. A in-
ventat elicea.

1798 - Se naşte GIACOMO 
LEOPARDI (m. 1837), filosof, 
scriitor italian.

1819 - Se naşte NICOLAE 
BĂLCESCU (m. 1852), istoric, 
prozator, unul dintre repre-
zentanţii cei mai clarvăzători 
şi progresişti ai mişcării paşop-
tiste, conducător al Revoluţiei 
Române de la 1848 din 
Muntenia. A fondat, alături de 
Christian Tell, Ion Ghica şi C.A. 
Rosetti, Societatea Secretă 
„Frăţia”; s-a implicat direct în 
redactarea programului re-
voluţionar „Proclamaţia de la 
Islaz” şi a făcut parte din gu-
vernul revoluţionar provizo-
riu.

1837 - Se naşte PETRE P. 
CARP (m. 1919), critic lite-
rar, unul dintre întemeietorii 
„Junimii”, traducător, om po-
litic marcant, prim-ministru 
al României (1900-1901; 1911-
1912).

1855 - A apărut, la Londra, 
primul număr al publicaţiei 
„The Daily Telegraph”.  

1857 - Se naşte IACOB 
MUREŞIANU (m. 1917), com-
pozitor, pedagog, iniţiatorul 
şi redactorul revistei „Musa 
Română”.

1873 - Se naşte PETRE 
ANTONESCU (m. 1965), arhi-
tect, membru al Academiei 
Ro mâne. A realizat, la Ga
laţi, clădirea Palatului Navi
gaţiei.

1882 - Se naşte MARCU 
BEZA (m. 1949), scriitor, diplo-
mat, membru corespondent 
al Academiei Române.

1890 * Se naşte PAUL 
NICORESCU (m. 1946), arheo-
log, pedagog.

* Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE IURAŞCU (m. 1964), 
diplomat de carieră, cu acti-
vitate în cadrul Ministerului 
Afacerilor Străine şi ca repre-
zentant al misiunilor diplomati-
ce ale României în străinătate.

1891 - Se naşte PETRE 
ANDREI (m. 1940), sociolog, 
filosof, pedagog, om politic,  
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1895 - Se naşte VICTOR ION 
POPA (m. 1946), prozator, dra-
maturg, om de teatru. S-a ma-
nifestat şi ca publicist, eseist.

1900 * Se naşte MAC (MIHAIL 
FILIP) CONSTANTINESCU (m. 
1979), sculptor, pedagog. S-a 
afirmat şi în grafică, artă de-
scriptivă.

* Se naşte ANTOINE de 
SAINT-EXUPERY (m. 1944), 
scriitor francez.

1902 - Încetează din via-
ţă  COSMA MOŞESCU (n. 
1822), poet, publicist. În anul 
1883 a fost decorat de regele 
Carol I cu Ordinul „Coroana 
României” în grad de Cavaler.

1904 - Încetează din via-
ţă GEORGE I. IONESCU-GION 
(n. 1857), istoric, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1910 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ANTEMIREANU 
(n. 1877), poet, prozator, critic 
literar.

1912 - Se naşte JOHN 
TOLAND (m. 2004), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Pulitzer

1925 - Inventatorul ameri-
can Marvin Pipkin a patentat 
becul.

1939 - Se naşte VICTOR A. 
VOICU, medic farmacolog, 
membru şi secretar general al 
Academiei Române.

1940 - Încetează din viaţă 
PAUL KLEE (n. 1879), pictor, 
gravor, scriitor elveţian, teore-
tician al artei.

1949 - Se naşte VALERIU 
PERIANU, filosof, poet.

1977 - Se naşte SERGIU 
DUMITRESCU jr., sculptor.

1987 - Încetează din viaţă 
VICTOR MERCEA (n. 1924), fi-
zician, membru al Academiei 
Române.

2000 - Încetează din via-
ţă VITTORIO GASSMANN (n. 
1922), actor, regizor italian.

2003 - Încetează din via-
ţă KATHARINE HEPBURN (n. 
1906), actriţă britanică de tea-
tru şi film, laureată cu patru 
Premii Oscar.

29 iunie 1995
Nava americană Atlantis, 
cuplată la staţia rusească Mir

În cadrul Programului spaţial american - Misiunea STS-71 -, 
naveta americană Atlantis a început, la 29 iunie 1995, andoca-
rea la Staţia spaţială rusească Mir. A fost pentru prima dată, în 
istoria cosmonauticii mondiale, când s-au cuplat două aparate 
care dispuneau de joncţiuni diferite. (V.G.)

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că şi obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos – expoziţie de 
tapiserii create de Cela Neamţu.

 Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă  expoziţia 
de pictură, grafică şi sculptură a 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
Brăila.

 Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expo-
natul lunii iunie: tăbliţa votivă 
„Cavalerii Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai multe pasi-
uni” semnată de Lăcrămioara 
şi Florenţiu Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden românesc” 
(secolul al XIX-lea şi începutul se-
colului XX).

 Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-

dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

 Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expoziţiile: 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia”- 
09,00 – 17,00.

 Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

Ioana Ivan

Glonţ în cap
(acţiune, SUA, 2012)
PRO TV, ora 21,30

Cu: Sylvester Stallone, Jason Momoa
Titlu original: Headshot

James Bonomo 
(Sylvester Stallone), 
un asasin din New 
Orleans, face echipă 
cu detectivul Taylor 
Jwon (Sung Kang) 
din New York, după 
ce acesta îşi vede 
partenerul ucis. Cei 
doi pornesc o an-
chetă proprie de la 
New Orleans până 
în Washington. 
James şi Taylor sunt 
decişi să nu lase pe 
nimeni să le stea în 
cale şi, pentru a se 
răzbuna, sunt decişi 
să sacrifice totul.

Experiment 
periculos
(horror, SUA, 2002)
Prima TV, ora 20,30

Cu: David Keith, Vanessa Angel
Titlu original: Sabertooth

Folosind ADN-
ul unei fosile de 
tigru, un om de 
ştiinţă încearcă 
să readucă la 
viaţă unul dintre 
cei mai de temut 
prădători - un 
tigru. Ambiţia 
omului de ştiin-
ţă se transformă 
într-un coşmar 
când creatura 
scapă de sub 
control şi atacă 
oameni.

o foaie groasă cam de 1 cm, din 
care se taie pătrate cu latura de 
10 cm. În mijlocul fiecărui pătrat 
se pune câte o lingură de umplu-
tură preparată din brânză ames-
tecată cu 2 ouă şi cu o lingură de 
griş. Apoi se dă forma brânzoai-
celor, lipindu-se colţurile opuse 
ale pătratelor de aluat câte două 
în diagonală, se ung cu unt sau cu 
ou, se aşază în tava unsă cu ulei şi 
se introduc în cuptorul încins po-
trivit. Când sunt frumos rumenite 
se scot din cuptor, se presară cu 
zahăr vanilat şi se servesc calde.

D. A.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MICa PubLICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Aleşii neamu‑
lui – Primele la citit! 2) Se scobesc 
în nas – Se coace în cuptor. 3) Cu 
el la un loc! – Nespuse din ne‑
păsare! – Fac consumaţie cu doi 
poli. 4) Pierderea capului de la 
caz la caz – Cu planul nerealizat. 
5) Rele la inimă! – De scris după 
teste! – Serviciu de pază la un 
drum de ţară cu bariere (pl.). 6) 
Nechemat la masă – Arie pentru 
cosaşi – Ieşit dintr‑o situaţie…la 
limită! 7) Se resimte după o fiertu‑
ră de dovleac (fem.). 8) Eliminate 
prin transpiraţie – Concurent la 
golf. 9) Un italian focos cu fumuri 
– Numai ce‑i drept…e bun (pl.). 

10) Îngheţat…tun – Înconjurat 
de puţină dragoste.

VERTICAL: 1) La umăr arm’! 
– Epuizat de ajuns. 2) Potrivită 
de stat. 3) Luate în silă! – E ca un 
apucat. 4) Câştigatul unei prinsori 
– Închisă la mănăstire. 5) Organ 
inutil dat afară de la INTERNE. 6) 
Prinse la cric! ‑ Directivă cu carac‑
ter general – Compresă la mijloc! 
7) Tip de roabă evoluată. 8) Se ţine 
departe de iubire – După el, toţi 
oamenii seamănă. 9) Curăţătorie 
universală pentru marile păcate. 
10) Venit sigur şi garantat.

Dicţionar: ILA.
Mihai Gherasim

avansuri
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Brăila
14o/27o

Galaţi
16o/27o

Soarele 
 răsare: 5:21 am
 apune: 9:00 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 6 8 4
5 8 2 3 9

1
6 9 5 7

1 6 9 3
5 9 3 4

7
2 3 6 5 7

4 5 8

2
8 3 2 1 9
9 7 4 6
4 9 5 6 8
6 3

5 8 3 9 6
7 9 4 1

3 6 8 7 5
7

Pastă de 
fructe

Tăiat de 
formă

...

...

A pune stop
Bun 

de cârpit

Rea de 
muscă

Produsă 
de căldură

Ceva mortal

Face o 
schimbare
Oamenii 

haiducilor

Laici!
Cutii 

muzicale

Toarce ca o 
pisică

A face apel

Tuns scurt!
Simbol de 

valoare

Foiţă de 
tablă

Creangă

Iubitul 
copiilor

...

Drumul 
la secţie

Ele!

Lat din 
spate!

Crescut în 
frunte!

Pus pe 
glume

Zai!

Cere în 
secret!

...

Vasile 
Neagu

Noaptea 
în cap!

Vorbe dulci

Singure!
Îşi cată 

de drum

Un dar de 
Crăciun!
Tăiată!

Povestire 
cu haz

Gh. Gurău

S‑avem 
pardon! 

(înv.)
Strânsă 
ghem

actriţa americană Julia 
Jean Mildret Francis 
(Lana) Turner s‑a năs‑

cut (8 februarie 1920) la Wallace, 
Idaho. După ce s‑au mutat la 
San Francisco, părinţii s‑au se‑
parat şi au lăsat‑o pe Lana spre 
creştere la o casă de copii. A fost 
remarcată de proprietarul ziaru‑
lui „Hollywood Reporter”, Billy 
Wilkinson, la numai 15 ani, într‑o 
farmacie. Încântat de frumuse‑
ţea ei, acesta i‑a propus o probă 
la Studioul Zeppo Marx Agency 
şi astfel a obţinut primul ei rol 
în anul 1937, în pelicula „A Star 
Is Born”. După ce Wilkinson a în‑
cercat să încheie contracte cu câ‑
teva case de producţie, a reuşit, 
în final, semnarea  unui contract 
pentru Warner Bross; primul film 
turnat de actriţă în acest stu‑
dio a fost „They won’t forget”, 
după care au urmat „These gla‑
mour girls”, „Dancing co‑ed”, 
„American soldier fighting over‑
seas”. În anul 1911, a jucat, alături 
de Clark Gable, în „Honky Tonk” 
‑ filmul ei de succes cu adevărat 
important. Anul următor, cei doi 
actori apar din nou împreună 
pe peliculă în „Somewhere I’ll 
Find you”. Recunoaşterea ta‑
lentului său a fost încununată, 
începând cu pelicula „Marriage 
is a private affair” (1944) şi ur‑
mată de celebrul „Postman rings 
twice” (în 1964) ‑ care a însem‑
nat transformarea actriţei într‑
unul dintre cele mai mari staruri 
de la Hollywood. A mai jucat în 
„Peyton Place”, „Douglas Sirk”, 

„Madame X”, „The Big Cube”. 
În 1966, a debutat şi pe micul 
ecran, în serialul „The Survivors”. 
Printre ultimele pelicule în care 
artista a fost distribuită, reţinem 
„Persecution”, „Bittersweet love”, 
„Witches brew” ‑ producţie 1985.  

În anul 1982, Lana Turner şi‑a 
publicat autobiografia intitulată 
„Lana: The Lady, the Legend, the 
Truth”, care a devenit subiectul 
unui serial. A încetat din viaţă la 
29 iunie 1995.

V.G.

Remember

Lana Turner (1920-1995)

Iunie 1936

apare romanul 
“Pe aripile vântului”
Scriitoarea americană Marga‑

ret Mitchel (1900‑1949), după ce 
s‑a retras de la publicaţia „Atlanta 
Journal” [unde a avut o prezenţă 
activă ca redactor, în perioada 1922‑
1926], a început să lucreze la cartea 
„Pe aripile vântului”, un roman 
despre Războiul civil din SUA şi des‑
pre reconstrucţie. I‑a fost necesară 
o perioadă de zece ani până a în‑
cheiat romanul. Chiar în ziua apari‑
ţiei/lansării, 30 iunie 1936, romanul 
a înregistrat un succes imens de li‑
brărie: 50.000 de exemplare vându‑
te, iar până la sfârşitul anului, tirajul 
a atins, numai în Statele Unite, cifra 
de 1 milion şi jumătate de exempla‑
re. În anul următor, 1937, autoarei i 

s‑a decernat Premiul Pulitzer, iar 
Asociaţia Culturală din New york i‑a 
acordat Medalia de Aur. Romanul a 
fost tradus în 21 de limbi, iar faima 
lui a continuat să crească în urmă‑
toarele decenii. Margaret Mitchell 
şi‑a dat acordul pentru ecranizarea 
romanului. Filmul realizat purtând 
acelaşi titlu, realizat în anul 1939, 
cu Vivian Leigh şi Clark Gable în 
rolurile principale, a primit, în anul 
următor, 1940, Premiul Academiei 
Americane de Film [Premiul Oscar], 
devenind unul dintre filmele clasi‑
ce ale cinematografiei mondiale, 
cu un foarte mare succes la public, 
de‑a lungul timpului.

V.G.

Numerele-s 
ghinioniste, 
arză-le-ar focu'!

* Zice un expert că 
Gabriel Cotabiţă nu a scă‑
pat de probleme. Şi poate 
l‑am crede, dacă ar fi medic şi 
dacă nu ar fi declarat tocmai 
pentru Click treaba asta. Se 
pare că omul, pe numele său 
Sebastian Sârbu, este un fel 
de priceput în ale numerolo‑
giei şi a dedus că şansele lui 
Gabriel Cotabiţă la recupe‑
rare sunt cam mici. Mai mult, 
s‑ar părea că din toamnă se 
vor întoarce necazurile pen‑
tru fostul cântăreţ. Bre, nea 
Sârbule, dar nişte numere la 
loto nu poţi să deduci? Că 
poate la alea te crede lumea. 
Deşi, s‑ar putea să te creadă 
şi la astea.

* Loredana Chivu şi o 
altă „vedetă”, Renata, cică 
mai aveau un pic şi se bă‑
teau în direct. Mă, nimic 
nou până aici, că de aşa ceva 
suntem cam sătui. Nici mă‑
car apelativele de „curvă”, 
„tiristă” şi alte astfel de epi‑
tete nu ne mai miră. Iar asta 
nu poate fi decât rău! Dar, 
dacă românului asta îi place, 
atunci asta îi este oferit. Hai, 
fetelor, poate data viitoare 
vă şi pălmuiţi un pic, să mai 
aibă oamenii subiect de vor‑
bă la muncă! Sau, dacă nu o 
palmă, măcar nişte amenin‑
ţări din alea scuipate, în timp 
ce vă ţin bodyguarzii pe loc. 
„Dă‑mi, mă, drumul, că praf o 
fac pe tirista asta! Ptiu, dă‑te 
dracu’!”. Ce naiba, hai că se 
poate!  

* S‑a inventat oliţa 
pentru copii cu tabletă 
încorporată. De parcă nu 
era suficient că pe cei mici 
nu îi dezlipeşti de gadgetu‑
rile preferate nici cu bătaia, 
nişte inventatori au zis să le 
monteze una şi pe ... budă. 
Că doar nu o să scape nivelul 
la Angry Birds doar pentru că 
trebuie să îşi facă nevoile. Şi e 
mai bine şi pentru părinţi, că 
împuşcă doi iepuri dintr‑o lo‑
vitură. A naibii de grea trea‑
ba asta, să fii părinte. Noroc 
cu tehnologia, că ţine copilul 
ocupat. Oare mama cum se 
descurca?

* Lidia Buble e virgină. 
Cel puţin, aşa zice taică‑su. Şi 
nici nu umblă cu Răzvan, ju‑
mătatea lui Dani. Tot taică‑su 
zice. Atotştiutor nenea Buble, 
ăsta. Dar am şi eu o curiozita‑
te, cam indecentă, ce e drept. 
De unde ştie taică‑su Lidiei, 
care cântă, aparent, prima 
chestie? Oricum, ce mai con‑
tează? Fata e într‑o petrecere 
continuă, acum că iubitul ei 
divorţează. Se cam duce nai‑
bii şi virginitatea asta!

Cer variabil

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi destul de frumoasă. Cerul va fi în mare 
parte variabil, dar cu şanse zero de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla moderat, cu o viteză maxi‑
mă de 20 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproximativ 

27 de grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până la valoarea de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

29 iunie 1921
Premiera filmului ”Ecaterina Teodoroiu”

La această dată, 29 iunie 1921, a avut loc premiera filmului 
„Ecaterina Teodoroiu” [cu Marietta Rareş în rolul principal], prima 
încercare de evocare a Războiului din 1916‑1919. Prezentarea vieţii 
eroinei de la Jiu a fost redată pe ecran prin reconstituiri cu ajutorul 
actorilor, cât şi prin montaje din actualităţile de război.

V.G. Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Ieşit la urne
Cură de 

castraveţi!

Durerea 
din pahar!

Antenă!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 
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ED
E Nu vă mai 

grăbiţi, dragă!
Dănuţ Lungu
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[ America a decis ca Johnny şi George să poată întemeia 
o familie, de fapt să trăiască împreună până când o doamnă 
îi va despărţi (tocmai noţiunea de familie le stă unora în gât, 
dar e prea mult de filosofat). Nu vă temeţi, nu-i vorba despre 
vreo heterosexuală nemernică, duduia înzestrată cu coasa se 
declară virgină. 

[ Ai noştri, mă refer la românaşii care habar n-au pe ce pla-
netă trăiesc, s-au grăbit să serbeze votul de peste Atlantic – 
şi-au modificat fotografia de profil de pe Facebook, punând-o 
într-un curcubeu graţie unor opţiuni tehnice de ultimă oră. 
Zuckerberg, fondatorul reţelei de socializare, o pregătise de 
multă vreme... Cu o zi înaintea deciziei istorice de la americani 
fusese Ziua Drapelului, iar tricolorul a fost scos cu mândrie 
doar prin Harghita şi Covasna, acolo unde avem falsa impresie 
că „bozgorii” sunt cei mai răi oameni de pe planetă. De ase-
menea, noi, alde Vasile şi Gigel, n-am mai fost pe la un cabinet 
medical să aflăm dacă în continuare coabităm cu sănătatea 
sau am rămas în viaţă mulţumită inerţiei. În schimb, ne-am 
umflat în tricoul cu burtă că la ei copilul va avea doi taţi şi nicio 
mamă denaturată. Sau invers, două mămici şi nici măcar un 
papa beţiv care ajunge acasă numai după doişpe noaptea. 

[ La noi, încă există riscul de a rămâne fără apă rece la ro-
binet deoarece Ionică (este doar un exemplu, cunosc destui 
Ioni responsabili!) nu-şi achită facturile la timp, legea fiind 
absurdă, abuzivă pentru bun-platnici, dar ni se măreşte cutia 
toracică de bucurie că în toate statele SUA e posibil mariajul 
dintre Kelly şi Jenny. E treaba lor, haideţi să revenim (de parcă 
am fi fost vreodată cu picioarele pe pământ) la oile noastre 
heterosexuale! Fireşte, persoanele care fac parte din comuni-
tatea sugerată se pot bucura, însă mi-aş dori s-o facă silenţios, 
fără marşuri de stradă. Nu de alta, dar, din cauza gropilor din 
asfalt, le-ar sări smalţul... 

[ Fix în ziua în care s-a dat liber dincolo (nu, din păcate, nu 
viza a fost ridicată), fostul primar nemţean Pinalti a decis să 
divorţeze. Bre, dar grăbit mai eşti!

Procesul 
se apropie 
de sfârşit
Sediul, 
revendicat, 
al CCDJ, 
la instanţă 
în Târgu Mureş

Un lung proces 
pen tru clădirea din 
str. Domnească nr. 61 
a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” (CCDJ), 
desfă şurat tocmai la 
Târgu Mureş, se aproprie 
de sfârşit şi va fi câştigat 
de gălăţeni, crede mana-
gerul instituţiei, plastici-
anul Sergiu Dumitrescu, 
care a promis să facă pu-
blice toate amănuntele la 
finalul procesului.  

Mai aflăm şi că solici-
tarea de retrocedare a 
clădirii, reabilitată după 
Revoluţie, în care înainte 
de 1989 funcţiona Şcoala 
Populară de Artă, a fost 
făcută pe şest: faptul că 
în ţară s-a deschis un pro-
ces împotriva instituţiei 
gălăţene fiind descoperit 
doar printr-un noroc de 
cineva care urmărea un 
alt dosar într-o instan-
ţă şi astfel l-a informat 
pe directorul instituţiei. 
Care a putut astfel lua 
măsuri pentru a apăra în 
instanţă sediul deţinut 
de instituţia bugetată de 
Consiliul Judeţului.

Victor Cilincă

Cândva era o expresie 
foarte populară, şi 
astăzi o mai folosesc 

mulţi, fără să mai ştie însă exact 
la ce se referea: „Vacs albina!” 
De la Constantin Tănase citire 
şi până la romanele lui Vlad 
Muşatescu, Dem Rădulescu 
fiind ultimul comic care a folo-
sit-o, într-un scheci televizat, 
umoriştii au uzat de ea. Am 
văzut că s-au încins acum chiar 
numeroase discuţii pe internet, 
chiar şi pe un site religios, în în-
cercarea de a descifra misterul 
expresiei. 

Apărută în perioada interbeli-
că, expresia desemna derizoriul, 
banalul, chiar absurdul unei situ-
aţii, moftul, fleacul, însă pornea 
de fapt de la o marcă foarte po-
pulară, deci ieftină, de cremă de 
ghete, materie indispensabilă ro-
mânului, însă banală, abia băgată 
în seamă. Era vorba despre poate 
cea mai populară marcă de pro-
dus industrial din România anilor 
de atunci, ca şi salamul „de Sibiu” 
ori marca automobilelor „Dacia” 
de mai târziu: numele desemna 
marca înregistrată a unui fabri-
cant gălăţean, produs care con-
topea în nume cuvântul „vax”, 
(vacs, la plural, vaxuri, apărând şi 
în formă germană, „wachs”- cea-
ră, „wax” în engleză), însemnând 
şi ceară, dar şi cremă pe bază de 
ceară cu care, întrebuinţând pu-
ţină apă (sau scuipat la nevoie!), 
se unge încălţămintea şi se lus-
truieşte dând cu peria. (De pe 
la 1900 i-a luat locul unsoarea 
sau „crema”)”, zice wikipedia. 
Celălalt cuvânt, „albina”, amintea 
de materia primă folosită – ceara 
de albine… Ei bine, marca „Vacs 
albina” (ortografiată cu „cs”) a 
fost fabricată chiar aici la Galaţi, 
într-o uzină dispărută azi, de lân-
gă Facultatea de Inginerie, şi se 
leagă de numele unui mare in-
dustriaş, Max Fischer, a cărui casă 
de pe strada Al. I. Cuza nr. 53, 
cu o eleganţă simplă, fără opu-
lenţă însă, a supravieţuit până 
la noi. Reclama interbelică suna 
aşa: „Vax albina cavaler pasta”… 
E probabilă originea germană 
a personajului, cetăţean român 
însă. Industriaşul şi specialistul 
Max Fisher a fost membru în 
Consiliul superior al Comerţului, 
ofiţer al Ordinului Coroana 
României, fiul şi asociatul său, 
Heinrich, fiind cavaler al aceluiaşi 
înalt ordin creat de Carol I pentru 
a răsplăti servicii deosebite adu-
se statului, ordin care se conferea 
şi militarilor, şi civililor români.  

Casa de pe strada cu bulină, 
iertată de bombă, nu şi de vremuri

Situată lângă o casă veche, 
cu bulină roşie la vedere şi cu fe-
restre căscate, arătând prăbuşiri 
interioare, şi casa lui Fisher arată 
destule urme ale dinţilor timpu-

lui… Găsim 
date tehni-
ce despre 
impobil, pe 
http://www.
riscseismic.
ro/: este o clă-
dire construită în 
anul 1900, cu două 
corpuri cu subsol etaj şi 
mansardă. Riscul seimic - clasa risc: 
„Neîncadrate, urgente”, expertiza-
tă în anul 1993-́ 94, la categoria U3, 
care cerea o consolidare în maxim 
10 ani…Chiar şi faptul că imobilul 
a fort cruţat de prima bombă din 
Primul Război Mondial, aruncată 
noaptea dintr-un zeppelin cam 
unde este grilajul din fontă, şi tot 
este ceva remarcabil!

Ochii unui Mantu 
şi vaxul „cel mai bun din lume”

„Casele Max Fischer” au apar-
ţinut lui Max Fischer şi fiului aces-
tuia, Heinrich. Mai multe aflăm 
însă din volumul „Istoria trudită a 
fabricilor uitate”, de Tudose Tatu, 
scos în 2008 de acelaşi editor. 

Casa Fischer a fost fotografia-
tă de unul dintre fraţii pictorului 
Nicolae Mantu, realizată în 1916, 
fotografie deţinută de colecţio-
narul Costel V. Gheorghiu. „Vacs 
„Albina” cel mai bun din lume/ 
!Albina” fabrica de prod. Chimice 
Max Fischer & Co. Galatz/ Cirage 
Albina/ prépare par le fabr. de 
prod. Chimiques” („cirage”, adi-
că, în franceză, „cremă pe bază 
de ceară”), scrie în reclama pe 
care am găsit-o, alături de alte 
câteva date despre fabricant, 
în albumul „Industrii şi comer-
cianţi gălăţeni, harnici şi de te-
mut/ Mărci de fabrică şi comerţ 
(1890-1940)”, de Tudose Tatu şi 
Adrian Pohrib, editat în 2013 de 
Patronatul Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii Galaţi. 

Legi făcute cu cap 
şi „explozia” industrială

Exportul din ce în ce mai ma-
siv de produse petroliere cerea 
şi bidoane: în 1894 manufactu-
ra „Albina” devine fabrică, adică 
muncitorii au şi utilaje, se con-
struieşte un sediu modern pe 

strada Vultur. Legea din 1887 per-
mitea celor care înfiinţau fabrici 
cu mai mult de 25 de lucrători şi 
peste 50.000 lei capital scutirea 
de taxe pe 15 ani! Deci şi „Albina” 
este un simbol al unei legislaţii 
pe care am dori-o şi astăzi la fel 
de ingenioasă şi de generoasă! 
Angajaţi permanenţi ai fabricii 
erau 300, 85 la sută fiind români; 
unii erau plătiţi cu ziua, restul, lu-
nar. Erau 35 de angajaţi ca perso-
nal adminitrativ şi tehnic. Un bi-
rou din 12 inşi recepţiona mate-
riile prime şi expedia produsele. 
Tatăl şi fiul conduceau tehnic fa-
brica, artişti şi maiştri desenatori 
pentru ambalaje erau nouă (doar 
trei români). Lucrătorii fabricii 
gălăţene erau şi sezonieri, fiind 
angajaţi mai mulţi la creşteri mai 
mari de marfă, şi, judecând după 
faptul că la control nu s-au găsit 
şi listele cu vârsta lucrătorilor, 
în mod sigur erau, cred, folosiţi 
şi minori, muncitori mai ieftini. 
De altfel, un control pe parte de 
igienă, la 1907, găsea minori care 
nu-şi terminaseră, cum cerea le-
gea, clasele primare şi nu urmau 
alte cursuri. Şi nici medic nu avea 
fabrica. Exista şi o societate de 
ajutor reciproc şi un CEC intern. 
Lucrătoarele cu vechime de pes-
te cinci ani primeau zestre de la 
patron 150 de lei. Viaţa munci-
torilor nu putea fi însă prea roză, 
căci foloseau acid sulfuric, acid 
nitric şi diluanţi, iar lucrătorii nu 
ştiau cum să lucreze în siguranţă 
cu aceştia. 

La Expoziţia de la Paris din 1900, 
„Albina” a primit Medalia de Aur 

Fabrica începe şi să galvanize-
ze. Se făceau bidoane pentru pe-
trol şi untdelemn, iar cutiile erau 

litografiate simplu sau în relief, 
cu frumoase desene. Se fabricau 
şi capace nichelate de borcan, 
tăviţe „litografiate luxos”, scu-
miere, dar şi… maşini de spălat 
„Favorita”. Se realizau însă şi li-
gheane ori căldări. Se fabrica aici 
celebrul vacs – luciul de încălţă-
minte, cremă de ghete şi lacuri de 
încălţări, unsori pentru hamuri şi 
copite, unsori „Cosmos” pentru 
maşini, vaselină, piese pentru 
trăsuri, dezincrustant pentru ca-
zane de abur, mai bun decât cel 
al concurenţilor etc. Fisher făcea 
cremă neagră şi galbenă, mărcile 
„Albina „Pyramides”, „Star” etc. 
„Albina” exporta peste jumătate 
de producţie între 1905 şi 1906, 
când ieşeau pe porţile fabricii 600 
vagoane de marfă anual! Taxe nu 
plătea, protejată de lege, doar 
taxe vamale pentru unele materii 
prime importate. La Expoziţia de 
la Paris din 1900, „Albina” a pri-
mit Medalia de Aur şi Menţiunea 
de Onoare! Premii cu titulatură 
similară a câştigat şi la o expo-
ziţie naţională la Bucureşti, în 
1903, iar în anul jubiliar 1906, la 
marea Expoziţie Generală din 
capitală, fabrica primea Medalia 
de Aur, dar hors concours, deoa-
rece Fisher avusese cinstea de a 
fi numit în juriul naţional. În 1927 
„Albina” apărea doar ca fabrică 
de ambalaje metalice (totuşi, în 
´22, figura cu o masivă industrie 
chimică), cu numai 183 de mun-
citori, „încă fiind cea mai impor-
tantă fabrică în acest domeniu” 
din cele patru existente. După 
1930, marea fabrică gălăţeană nu 
mai apare înregistrată. Începea 
criza economică mondială… Ei, 
vacs albina! – cum ar spune un 
Mitică interbelic.

Victor Cilincă

Căsuţa uitată unde 
s-a născut „vacs albina”

Din luna iunie

Autobuzele Transurb, 
verificate prin satelit

Transurb SA Galaţi a instalat re-
cent pe toate maşinile destinate 
transportului public de persoane 
sisteme GPS. Conducerea societă-
ţii spune că, datorită acestor dis-
pozitive, va şti exact câţi kilometri 
parcurge fiecare autobuz în parte. 
Mai mult, astfel poate fi urmărită 
ruta parcursă de fiecare mijloc de 
transport, nemaiputând exista si-

tuaţii în care un autobuz nu mai 
ajunge la capătul traseului. „Prin 
GPS, putem urmări şi cum se în-
cadrează şoferul în intervalele de 
timp stabilite prin grafic. Dacă 
nu va ajunge la timp într-o staţie, 
atunci va fi nevoit să recupereze 
timpul pierdut”, a precizat Genica 
Totolici, directoarea Transurb.

Remus Basalic

29 iunie - 4 iulie 2015
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Două scrisori 
deschise pentru 

Dragă amantă, recunosc, nu ţi-am mai scris de când m-ai 
prins cu amanta de la contabilitate. E mult de atunci. În 
speranţa că mă vei ierta, îndrăznesc să-ţi scriu două. 

Prima-i un fel de invitaţie directă. A doua-i un fel de supărare uni-
versală. Dacă mă ierţi, promit că am să fiu cel mai fidel din lumea 
asta. Iată cum sună şi cum arată prima scrisoare!

 Să bem o cafea împreună, sub teiul cu vârf până la lună, sub 
liniştea salelor crengi cu păsări şi calde şi reci! Să stăm toată viaţa 
afară, în flori şi în fum de ţigară: un fel de uitare uitând de unde 
începe de/când! Să facem din sine o lege, căci nimeni nu poate 
să nege cum suntem ce-om fi când n-am fost oglindă a nostrului 
rost! Secant la cuvânt, eu(l) plânsu-şi adună-n tăcerea lui însuşi, 
întoarce lumina-n pământ, din ochiul vezuviu şi sfânt! Cu tinele 
meu se ridică descântecul tău fără frică, în altă oglindă sunând a 
blând, a frumos, a curând! Doar minele tău mă îngână: stăpână, 
fântână, ţărână sub teiul în care-a venit o lună să-şi ia răsărit! 
Să bem o cafea împreună, căci nimeni nu poate să spună ce-o fi 
să cuprind, să cuprinzi în spatele noastrei oglinzi! Să stăm toată 
moartea afară, în flori şi în fum de ţigară...că-i sus până jos, cum 
ai spus...şi-am spus că e jos până sus!...Nu?...Sigur că da! Te rog 
să ai răbdare s-o citeşti şi pe cealaltă! Iat-o!

 Când nu era, ştiam că este! Şi, când a fost, nu am crezut! 
Parcă venea dintr-o poveste sfârşită de la început! Când nu eram 
ştia că este un făt-frumos, dar cam urât de lumea spânzurată peste 
destinul meu cu nod în gât! Când a venit, a fost venire dinspre 
alean, dinspre cuvânt, s-o miruiesc şi să se mire că n-ar mai fi, 
dacă nu sînt! Când începură toate cele sfinte şi blânde, ni s-au dat 
cele mai chioare şi mai grele păcate...ultimul păcat! Care păcat? 
Ce întrebare aud pe jos, aud pe sus! Răspunsul şade în mirare: 
nu a plecat unde s-a dus! Care păcat? Nu se mai poate fără a nu 
ierta de când socotitorul de păcate mănâncă cer, muşcă pământ! 
Mănâncă, Doamne, şi surâde, şi spune că doar tu mănânci! Dar 
cine cheamă Domnul gâde să dea dezamăgirii brânci? Nu te mai 
cred, mărit Celeste, sunt singur şi n-am priceput că ea s-a dus 
într-o poveste sfârşită de la început!

 Ce părere, ai draga mea amantă? Mă ierţi? Dacă nu mă ierţi, o 
caut pe amanta de la alimentară! Ş-ai să te zgârii pe ochi! Şi nici 
nu mai vin la tine să mă tunzi! Nu-i aşa că mă înţelegi? Te aştept 
la colţul şcolii! Să nu cumva să nu vii! Da?
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amanta de la frizerie

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

 Nu pot veni, astăzi mă duc la doamna Mâine,
 plec mai devreme, că-i târziu...şi vreau s-ajung
 la timp, fiindcă am visat că face pâine
 încă de ieri...la revedere, drumu-i lung!
  
 E foarte lung...şi-am auzit că niciodată,
 încă de azi, acolo, nimeni n-a ajuns...
 am întrebat...ştiu, pentru mine stă la poartă,
 cu ne/răbdare şi cu pâine, drept răspuns!
  
 E cam târziu...însă târziul nu mă teme,
 am leac de vremea şi de timpul dumnealui...
 chiar dacă moartea se trezeşte-n crizanteme
 şi-mi face semn că-s visul ei şi-al nimănui!
  
 Nu-mi fac mustrări, nu mă opresc...habar nu are
 că merg spre mâine, dar spre mâinele de ieri,
 spre înapoi...la început de lumânare,
 dar tot la ea ajung...adică Nicăieri!
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 La revedere, 
drumu-i lung!

(întru memoria doamnei Teodora Simiz)
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